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Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Św. Jan, 15, 26-27 Nienawiść świata do uczniów Jezusa, 16, 12-15 Dzieło Ducha 

Wspomożyciela s. 2 

Ks. prof. dr hab. Kazimierz Marek Wolsza: Tajemnica Eucharystii w pismach 

Edyty Stein – św. Teresy Benedykty od Krzyża s. 5-8 

Wojciech Pillich: Echa Fiducia supplicans s. 8-9 

Prelekcja ks. prof. Waldemara Chrostowskiego do kapelanów wojskowych s. 13-14  

Stanisław Waluś, Antoni Winiarski: Sprawozdanie z Walnego Zebrania Delegatów 

Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowicach 13 kwietnia 2024 r. s. 14-18  

Apel WZD KIK w Katowicach w sprawie obrony prawdy, wolności i suweren-

ności z dnia 13 kwietnia 2024 roku s. 17-18 

Stanisław Waluś: O rządach „koalicji 13 grudnia” w tygodnikach s. 19-21  

Stanisław Waluś: Wybory do Parlamentu Europejskiego 9 czerwca 2024 r. s. 24-27  

Piotr Lutyk: Lasy społeczne s. 28 

Józef Uniowski Narodowy Marsz Życia pod hasłem „Niech żyje Polska” s. 29  

Poezja: Kiedy przyszli…, Tylko mnie wybierzcie, Do kapłana polskiego s. 30 

Jadwiga Chmielowska: Z historii Powstań Śląskich Cz. XXV. Likwidacja III po-

wstania s. 33 
 

Antoni Winiarski: 65 lat  

Polska wśród krajów  

pod opieką Matki Bożej 

z Guadalupe 
s. 35-36  

 

Nowa bazylika (z prawej strony) 

i stara bazylika (w środku zdjęcia). 

Sanktuarium Matki Bożej z Guada-

lupe Meksyk.  

 

Fot: Antoni Winiarski 

 

 
 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Jan, 15, 26-27 Nienawiść świata do 

uczniów Jezusa, 16, 12-15 Dzieło Ducha 

Wspomożyciela 
 

Nienawiść świata do uczniów Jezusa 

Kiedy jednak przyjdzie Wspomożyciel, które-

go Ja poślę wam od Ojca – Duch Prawdy, który 

pochodzi od Ojca, On będzie świadczył o Mnie. 

Wy także powinniście dawać świadectwo 

o Mnie, gdyż jesteście ze Mną od początku. 
 

Dzieło Ducha Wspomożyciela 

Miałbym wam jeszcze dużo do powiedzenia, 

lecz teraz nie jesteście w stanie tego udźwignąć. 

Po swoim przyjściu On – Duch Prawdy – po-

prowadzi was ku pełnej prawdzie. Nie będzie 

bowiem mówił od siebie, lecz powie to wszyst-

ko, co usłyszy. Będzie także nauczał o sprawach 

przyszłych. On Mnie uwielbi, gdyż będzie czer-

pał z tego, co moje, i będzie wam to głosił. 

Wszystko, co należy do Ojca, jest moje; dlatego 

powiedziałem: Będzie czerpał z tego, co moje, 

i będzie wam to głosił. 
 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2372-2373 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 13 III 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. W tych dra-

matycznych czasach, kiedy często spotykamy się 

z tym, co w człowieku najgorsze, potrzeba na 

nowo odkryć znaczenie pielęgnowania w sobie 

trwałej dyspozycji do czynienia dobra. Uczcie 

się tego od waszych Świętych, szukając pomocy 

w łasce Bożej. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 13 III 2024  

 

Audiencja ogólna – środa 20 III 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam Polaków. Co roku 24 

marca obchodzicie w Polsce Narodowy Dzień 

Życia. Myśląc o waszej Ojczyźnie, chciałbym od-

nieść do niej moje marzenie, jakie kilka lat temu 

wyraziłem, pisząc o Europie. Niech Polska będzie 

ziemią, która chroni życie w każdym jego mo-

mencie, od chwili, gdy pojawia się w łonie matki, 

aż do jego naturalnego kresu. Nie zapominajcie, 

że nikt nie jest panem życia, czy to swojego, czy 

też innych. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 20 III 2024  

Audiencja ogólna – środa 27 III 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam pielgrzymów polskich. 

W tych dniach mocno przemawia do nas prawda 

o bezgranicznej miłości Boga do grzesznego 

człowieka. Skoro Bóg tyle wycierpiał, by okazać 

każdemu z nas swoje miłosierdzie, jesteśmy we-

zwani, aby otworzyć nasze serca na tę miłość, 

okazując także wielką cierpliwość bliźniemu. 

Z serca Wam błogosławię. 
https://fiat.fm/kosciol/papiez-do-polakow-otworzmy-

serca-na-milosc-boza-okazujac-wielka-cierpliwosc-

blizniemu/ 
 

Audiencja ogólna – środa 3 IV 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. Przypadają-

ca w najbliższych dniach Niedziela Bożego Mi-

łosierdzia przypomina nam o przesłaniu przeka-

zanym za pośrednictwem św. Faustyny Kowal-

skiej. Nigdy nie powątpiewajmy o Bożej miłości, 

lecz wytrwale i z ufnością zawierzajmy Panu na-

sze życie i świat, prosząc Go w szczególności 

o sprawiedliwy pokój dla udręczonych przez 

wojnę narodów. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 3 IV 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 10 IV 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam Polaków, w szczegól-

ności pielgrzymów z diecezji bydgoskiej, przyby-

łych z okazji 20-lecia jej istnienia. W codziennym 

praktykowaniu cnoty męstwa niech będzie dla nas 

wszystkich wzorem patron waszej diecezji, bło-

gosławiony bp Michał Kozal, męczennik z Da-

chau. Twierdził on, że: „Od przegranej orężnej 

bardziej przeraża upadek ducha u ludzi a wątpiący 

staje się mimo woli sojusznikiem wroga”. Z serca 

wam błogosławię i zawierzam was macierzyń-

skiej opiece Matki Bożej Pięknej Miłości. 
Biuletyn Radia Watykańskiego, 10 IV 2024 

 

Audiencja ogólna – środa 17 IV 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam pielgrzymów polskich. 

Bóg obdarował Wasz naród bogatą historią i kul-

turą, wielkimi Świętymi oraz piękną ziemią oj-

czystą. Dziękując za te dary, pielęgnujcie we-

wnętrzną wolność ducha, która potrafi z umiar-

kowaniem korzystać z dóbr duchowych i mate-

rialnych, z kultury i sztuki, oraz rezygnować 

z tego, co niszczy życie i godność osoby ludz-

kiej. Z serca Wam błogosławię. 
Biuletyn Radia Watykańskiego, 17 IV 2024 

 

Audiencja ogólna – środa 24 IV 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. W przyszłą 

sobotę przypada 10. rocznica kanonizacji św. Ja-

na Pawła II. Patrząc na jego życie widzimy, do 

czego może dojść człowiek, kiedy przyjmie 

https://fiat.fm/kosciol/papiez-do-polakow-otworzmy-serca-na-milosc-boza-okazujac-wielka-cierpliwosc-blizniemu/
https://fiat.fm/kosciol/papiez-do-polakow-otworzmy-serca-na-milosc-boza-okazujac-wielka-cierpliwosc-blizniemu/
https://fiat.fm/kosciol/papiez-do-polakow-otworzmy-serca-na-milosc-boza-okazujac-wielka-cierpliwosc-blizniemu/
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i rozwinie w sobie Boże dary: wiary, nadziei 

i miłości. Pozostańcie wierni jego dziedzictwu. 

Promujcie życie i nie dajcie się zwieść kulturze 

śmierci. Za jego wstawiennictwem prośmy Boga 

o dar pokoju, o który on jako Papież tak bardzo 

zabiegał. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 24 IV 2024 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

Niejeden bowiem raz ratowaliśmy chrześcijań-

ską Europę przed upadkiem – tak było pod Le-

gnicą, Wiedniem, a także w bitwie pod Radzy-

minem, nazwanej Cudem nad Wisłą. Czy obec-

nie Polska uratuje chrześcijańską Europę przed 

zalewem neoliberalizmu? 

Ojciec Święty będąc w Sejmie, nie spotkał się 

z żadnym z polityków szeroko rozumianej pra-

wicy – inaczej niż podczas poprzednich piel-

grzymek. Jakby nie chciał wchodzić w sprawy 

struktury władzy. Wydaje się, że takie stanowi-

sko przyjął cały Episkopat, wszak w Warszawie 

Prymas Polski, witając Jana Pawła II podczas 

Mszy św. na Placu Piłsudskiego, powiedział: 

„Nie będziemy przedstawiać władz, bo wszyst-

kich znamy”. Skrzętnie wykorzystał to lewicowy 

prezydent, spotykając się jako głowa państwa 

z Papieżem, a także zajmując obok niego miejsce 

w papamobilu, podczas ceremonii pożegnania na 

lotnisku w Balicach. Skrzętnie wykorzystywały 

to również lewicowe samorządy wiedząc, że 

wyborcy ich oglądają, a spotkanie z Papieżem 

zawsze przynosi jakiś profit społeczny.  

Jednak najkrócej rzecz ujmując, Jan Paweł II 

mówił o włączeniu Polski do „tej wspólnoty, (...) 

która stanowi jedną rodzinę narodów, opartą na 

wspólnej chrześcijańskiej tradycji”. Ojciec Święty 

przypominał ideę ojców założycieli Unii: Roberta 

Schumana (zm. 1963), Alcide de Gasperiego (zm. 

1954), Charles de Gaulle’a (zm. 1970), Konrada 

Adenauera (zm. 1967), którzy byli katolikami i pro-

gramowali Europę jako wspólnotę państw, naro-

dów, kultur, Kościołów we wzajemnym dialogu i na 

bazie etyki ogólnoludzkiej. Dopiero od roku 1992, 

od traktatu w Maastricht, zmieniono tę koncepcję 

nie tylko na ściśle ateistyczną i liberalistyczną, tzn. 

wykluczającą z życia publicznego religię i etykę 

ogólnoludzką, ale także Europa jest budowana jako 

superpaństwo, z jedną konstytucją, jednym parla-

mentem, jednym prezydentem, jednym superkomi-

sarzem, z jedną polityką zagraniczną, jedną walutą, 

jedną armią, no i z jedną ideologią ateistyczną. (…) 

s. 145-146                     Wybrał Stanisław Waluś 

 

Kanonizacja proroka. To już 10 lat 

[27 kwietnia 2014 r.] 

Najczęściej prorok utożsamia się z osobą, która 

jest obdarzona zdolnością przewidywania przy-

szłości. Jednak prorok to przede wszystkim ktoś, 

kto głęboko i wnikliwie rozpoznaje duchową sytu-

ację swoich czasów i jej konsekwencje dla przy-

szłości. (…) Św. Jan Paweł II widział przenikliwie 

spór cywilizacji Zachodu: spór między cywilizacją 

życia a cywilizacją śmierci, czego najbardziej wy-

razistym wyrazem jest stosunek do jeszcze niena-

rodzonych, bezbronnych istot ludzkich. Podzielał 

pogląd wielkiego myśliciela Jeana Guittona: 

„Z pewnością czeka nas tragiczna walka między 

ateizmem a chrystianizmem”. Uważał, że zada-

niem chrześcijan jest nie tylko umacnianie wiary, 

ale i obrona zagrożonego rozumu. (…) I miał rację, 

że demokracja bez wartości się degeneruje. 

Jan Galarowicz, Gazeta Polska Codziennie, 

nr 78 (3668), 26-28 IV 2024, s. 2 

 

Wiara, Patriotyzm i Sztuka, 

nr 4 (162), 26 kwietnia 

– 23 maja 2024, s. 1 

 

ŚW. JAN PAWEŁ II 

10. ROCZNICA 

KANONIZACJI 

 
 

 

Radosne święto na Placu św. Piotra  

przed dziesięciu laty. 

Jan Paweł II już za życia cieszył się 

opinią świętości 
W czasie, gdy 1 maja 2011 r. trwała w Rzymie 

na Placu św. Piotra pod przewodnictwem Bene-

dykta XVI beatyfikacja Papieża Polaka, na dru-

giej półkuli, w Kostaryce, gdzie wtedy panowała 

noc, wydarzył się cud za wstawiennictwem no-

wego błogosławionego. (…) [Papież Franciszek] 

wyznaczył również termin kanonizacji na 27 

kwietnia 2014 r. – na Niedzielę Miłosierdzia Bo-

żego, które to święto ustanowił Jan Paweł II. 

(…) Z okazji 10-lecia kanonizacji św. Jana Paw-

ła II celebrowana była 27 kwietnia br. w Rzymie 

uroczysta Msza św. pod przewodnictwem kard. 

Giovanniego Battisty Re, dziekana Kolegium 

Kardynalskiego. (…) 

Fotografie: Adam Bujak, 

tekst: Jolanta Sosnowska, s. 56-60. 
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Przełamanie żelaznej kurtyny 

„Papież przybywa jako pielgrzym do ludu Bo-

żego, a nie na pertraktacje polityczne – do roz-

mów dyplomatycznych ma swoją Kurię i Epi-

skopat” – tak strona kościelna tłumaczyła istotę 

pierwszej pielgrzymki Jana Pawła Ii do Polski. 

(…) W czerwcu mija 45 lat od wizyty, która 

zmieniła bieg historii. (…) 

Andrzej Grajewski, Historia Kościoła (Gość 

Niedzielny), nr 3, maj/czerwiec 2024, s. 50-57 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.          

Stanisław Waluś 

 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XV) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 2: Bawarskie 

korzenie 

1 października 1952 r. 

zaledwie 25-letni Joseph 

Ratzinger o wyglądzie ma-

turzysty opuścił parafię w Bogenhausen, aby ob-

jąć stanowisko docenta w Diecezjalnym Semina-

rium Duchownym we Fryzyndze. Zamieszkał 

w Dombergu, czyli na prastarym wzgórzu kate-

dralnym, nad którym góruje pochodząca jeszcze 

z czasów romańskich katedra (obecnie konkate-

dra) Narodzenia Najświętszej Maryi Panny i św. 

Korbiniana. Niespełna rok później objął też 

w miejscowej Wyższej Szkole Filozoficzno-

Teologicznej katedrę dogmatyki i teologii fun-

damentalnej. (…) s. 41 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Non possumus wczoraj i dziś 

Było już po północy, gdy został ulokowany 

w samochodzie z zamazanymi błotem szybami 

i w eskorcie kilku pojazdów wywieziony z War-

szawy. 

Do rana trwała rewizja w prymasowskim do-

mu. W nocy bezpieka aresztowała też biskup Ba-

raniaka. W warszawskim więzieniu na Mokoto-

wie był on okrutnie torturowany przez funkcjo-

nariuszy UB – bity, przypalany papierosami, 

upokarzany. W ciągu ponad dwóch lat przeszedł 

w sumie 145 przesłuchań, w czasie których pró-

bowano wymusić na nim zeznania obciążające 

prymasa. Nie dał się złamać, do końca dochował 

wierności Kościołowi. (…) 

Lidia Dutkiewicz, Sieci nr 42 (360),  

21-27 X 2019, s. 85-87 

Wybrał Stanisław Waluś,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

 

 

Wyjątkowe dzieło 

„Pro memoria” bł. Kard. Stefana Wyszyńskie-

go, Prymasa Polski, są dziełem unikatowym. 

Światowa memuarystyka zna tylko kilka analo-

gicznych przypadków zapisywania na bieżąco 

przez ponad trzydzieści lat, dzień po dniu, wyda-

rzeń towarzyszących życiu autora. (…) 

Dzięki inicjatywie i pracy Instytutu Pamięci 

Narodowej, wspartej finansowaniem w latach 

2016-2021 ze środków Ministerstwa Edukacji 

i Nauki, trafiają do naszych rąk kolejne tomy te-

go niezwykłego dzieła. Odsłania się przed nami 

nie tylko codzienność towarzysząca Prymasowi 

Tysiąclecia, ale i jego duchowość, żywa i głębo-

ka wiara przepojona wielką miłością do Matki 

Syna Bożego. (…) 

„Pro memoria” raz po raz ujawniają, że był 

człowiekiem wielkiej wiary, ale jednocześnie 

człowiekiem przenikliwego rozumu, chodzącym 

twardo po ziemi realistą. Diagnozy – perełki, 

które znajdujemy w tych zapiskach, są do zasto-

sowania również dzisiaj. Tak jak spostrzeżenie 

poczynione podczas obrad jednego z synodów 

biskupich w Rzymie, by treści tam poruszane 

„sprowadzić na płaszczyznę teologiczną i ko-

ścielną, byśmy się nie utożsamili z UNESCO lub 

podobną instytucją” (25pażdziernika 1971). (…) 

W swoich prywatnych zapiskach bł. kard. Wy-

szyński niejednokrotnie podejmuje polemikę 

z tymi, którzy kwestionowali jego program du-

chowej i moralnej odnowy „narodu ochrzczone-
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go”. Pisze o „katolikach usługowych” z PAX-u 

i katolikach milczących ze »Znaku«. Zauważa, 

że „Tygodnik Powszechny” „mógłby wychodzić 

we Francji, Niemczech itp., ale dla Kościoła 

w Polsce mało ma miejsca”. (…) 

Czytelnicy „Pro memoria” odnajdą na ich kar-

tach nie tylko wydarzenia związane z ogólnie 

znanymi relacjami Państwo – Kościół w PRL. 

Prymas niejako na bieżąco odtwarza nieludzkie 

realia życia pod komunistyczną władzą; realia 

które gdzieś się gubią w syntezach podręczniko-

wych dotyczących dziejów Polski w latach 1944-

1989. Pisze o „skończonych draniach” z UB i ich 

brutalnym postępowaniu wobec kobiety – żony 

aresztowanego opozycjonisty, oczekującej na 

poród (2 kwietnia 1971). (…) 

Prof. Grzegorz Kucharczyk, Nasz Dziennik,  

nr 102 (7971), 4-5 V 2024,s. M8 (18) 

 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Wierny do końca 

O procesie beatyfikacyjnym ks. Jana Machy 

opowiada ks. dr hab. Damian Bednarski. 

(ciąg dalszy z marcowego „Dlatego”) 

Szymon Babuchowski: Czy podczas zbierania 

tych materiałów coś Księdza zaskoczyło? 

Ks. Damian Bednarski: Cieszyło mnie ciągłe od-

krywania, że rodzina ma różne przedmioty zwią-

zane z księdzem Machą. A to znany już wcześniej 

różaniec, który sobie zrobił w więzieniu, a to ele-

menty stroju kapłańskiego przechowywane tyle lat 

po wojnie: birety, pektorały, sutanella. Także 

klęcznik z kapłańskiego pokoju, krzyż, pod którym 

się modlił, czy zakrwawioną chusteczkę, która do-

tarła do rodziny z więzienia. Zachowała się dosyć 

pokaźna liczba fotografii, a nawet rzutnik do slaj-

dów, który ks. Macha sprowadził z Wiednia jako 

pomoc katechetyczną. (…) 

Szymon Babuchowski: Czy to znaczy, że jego bli-

scy byli od początku przekonani o jego świętości? 

Ks. Damian Bednarski: Niewątpliwie od same-

go początku byli przekonani o tym, że jego czyny 

były bohaterskie, a śmierć męczeńska. Modlili się 

nie tylko za duszę Hanika, ale też przez jego 

wstawiennictwo. Oni czuli już jego pomoc nieba. 

Zresztą podobne przekonanie istniało także 

w kręgu kapłańskim – wynika to chociażby z tek-

stu „Bohaterstwo”, który jego kolega kursowy ks. 

Konrad Szweda opublikował w 1951 r. na pierw-

szej stronie „Gościa Niedzielnego”. (…) 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 26-29 

Wybrał Stanisław Waluś 

Program duszpasterski dla Kościoła 

w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

 

Maj 2024: Zakony i osoby konsekrowane we 

wspólnocie Kościoła 
2024.05.05 – Kim są osoby konsekrowane? 

2024.05.12 – Różnorodność charyzmatów za-

konnych 

2024.05.19 – Osoby konsekrowane w służbie 

Kościoła 

2024.05.26 – Życie konsekrowane znakiem dla 

świata 
 

Czerwiec 2024: Osoby świeckie we wspólnocie 

Kościoła 

2024.06.02 – Kim są świeccy? 

2024.06.09 – Odkrywam swoje powołanie i mi-

sję w Kościele 

2024.06.16 – Żyję Ewangelią służąc człowieko-

wi i społeczeństwu 

2024.06.23 – Głoszę Ewangelię 

2024.06.30 – Komplementarność powołań 
 

Dany temat można rozwinąć korzystając z linku: 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/

wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola 

 

 

Kongres Eucharystyczny Diecezji 

Gliwickiej 24 III 2024 r. – 30 V 2024 r. 

cz. VI 
 

https://diecezja.gliwice.pl/news/kongres-

eucharystyczny-2024 
 

Wspólne zakończenie: 

30 maja 2024 r. w Uroczystość Najświętszego 

Ciała i Krwi Chrystusa 

  

Realne, choć ukryte 

Kard. Gerhard Müller był gościem drugiego 

statio Kongresu Eucharystycznego. Spotkania 

z nim odbyły się w Bytomiu i Zabrzu. (…) 

Mira Fiutak, Gość Niedzielny, nr 17, rok CI, 28 

IV 2024, Gość Gliwicki, s. I i III 

 

Tajemnica Eucharystii w pismach Edyty Stein 

– św. Teresy Benedykty od Krzyża 
 

W bieżącym roku upływa 25 lat od ogłoszenia 

listu motu proprio papieża Jana Pawła II ogła-

szającego św. Teresę Benedyktę od Krzyża 

(Edytę Stein) współpatronką Europy (obok św. 

Katarzyny ze Sieny oraz św. Brygidy Szwedz-

kiej). To ćwierćwiecze przyniosło wiele inicja-
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tyw (kongresowych, wydawniczych, modlitew-

nych itp.) związanych z osobą i myślą Edyty Ste-

in, m.in. ukończona została krytyczna edycja 

wszystkich jej dzieł (26 tomów serii Edith Stein 

Gesamtausgabe).  

Edyta Stein (1891–1942) przyjęła chrzest, 

bierzmowanie i pierwszą komunię świętą w wie-

ku 31 lat, dochodząc do wiary i życia sakramen-

talnego po latach własnych poszukiwań. W bie-

żącym roku – jak donoszą media – we Francji 

w Wielką Sobotę chrzest i pierwszą komunię 

przyjęło 12 tysięcy osób – młodzieży i doro-

słych. Podobnie było w Chinach i w wielu in-

nych krajach. Można powiedzieć, że ludzie ci 

przebyli podobną drogę jak Edyta Stein. Może-

my ją zatem uznać nie tylko za wpółpatronkę 

Europy, ale także za patronkę tych osób, które 

dochodzą do decyzji o chrzcie i komunii w wie-

ku dorosłym, często po latach wątpliwości, roz-

terek i poszukiwań. 

Przemyślenia Edyty Stein na temat Eucharystii 

są obecne w wielu jej pismach oraz w listach. 

Prowadziła obfitą korespondencję zarówno 

w okresie życia świeckiego, jak i w latach życia 

zakonnego. Przedstawię te przemyślenia frag-

mentarycznie, koncentrując je wokół tematów, 

które wydają mi się charakterystyczne dla Edyty 

Stein oraz ważne dla nas. Hasłowo można te te-

maty wyrazić słowami: (1) dogmat, (2) mistago-

gia, (3) wartość, (4) etos.  
 

Hasło pierwsze: Dogmat 

Rozpocznę ten odcinek od przytoczenia zdania 

z wykładu Edyty Stein wygłoszonego na Diece-

zjalnym Kongresie Eucharystycznym w Spirze 

w 1930 roku (Wychowanie eucharystyczne). Po-

wiedziała tak: „Żyć eucharystycznie to znaczy 

pozwolić prawdom eucharystycznym działać 

w praktyce”.  

Zdanie to dobrze charakteryzuje całość prze-

myśleń teologicznych Edyty Stein. Nie była ona 

teologiem dogmatycznym – kimś, kto analizuje 

sformułowania dogmatów, użytą terminologię, 

interpretuje, ukazuje historię i różne aspekty do-

gmatu. Edyta Stein była filozofką ze szkoły fe-

nomenologicznej, szczególnie zainteresowaną 

życiem psychicznym i duchowym człowieka. 

W pismach o Eucharystii czerpała przede 

wszystkim z nauki Soboru Trydenckiego, szcze-

gólnie jednak podkreślała wpływ Eucharystii na 

życie człowieka. W takim właśnie kierunku – 

egzystencjalnego znaczenia Eucharystii – podą-

żały jej rozważania. W wykładzie kongresowym 

powiedziała: „Chodzi o trzy proste prawdy wia-

ry: (1) Zbawiciel jest obecny w Najświętszym 

Sakramencie, (2) Ponawia On każdego dnia ofia-

rę krzyża na ołtarzu, (3) Pragnie w Komunii 

świętej z każdą duszą z osobna połączyć jak naj-

ściślej ze Sobą”. 

Pierwsza prawda wyraża przekonanie o praw-

dziwej, realnej obecności Chrystusa w Euchary-

stii, druga – że Msza święta jest ofiarą Chrystu-

sa, urzeczywistnianą dla nas. Łatwo zauważyć te 

oba punkty były hasłowym streszczeniem nauki 

Soboru Trydenckiego zawartej w dekretach 

o Najświętszym Sakramencie Eucharystii oraz 

o Najświętszej Ofierze Mszy świętej. Trzecia 

prawda, o łączności Chrystusa z duszą, także za-

korzeniona w nauce Soboru, zwraca uwagę na 

to, jakie znaczenie dla życia człowieka ma Ko-

munia z Chrystusem eucharystycznym. 
 

Hasło drugie: Mistagogia 

Samo słowo „mistagogia” występuje u Edyty 

Stein dość rzadko, natomiast obecny w jej roz-

ważaniach jest jego sens. „Mistagogia” pochodzi 

od greckiego mystagogeo – „wprowadzam w ta-

jemnicę”. Mianem mistagogii określa się w teo-

logii taką refleksję lub katechezę, która prowadzi 

do głębszego rozumienia sensu znaków, symbo-

li, obrzędów, treści modlitw. Papież Benedykt 

XVI w adhortacji Sacramentum caritatis z 2007 

roku zwrócił uwagę na pilną potrzebę katechezy 

mistagogicznej, która miałaby na celu objaśnie-

nie obrzędów, wyjaśnienie znaczenia znaków 

oraz powiązanie obrzędów z życiem chrześcijań-

skim. 

W 1928 roku ks. Erich Przywara SJ, filozof 

pochodzący z Katowic, przyjaciel Edyty Stein, 

zachęcił ją do wizyty w opactwie benedyktyń-

skim w Beuron w Badenii. Była w Beuron przy-

najmniej 15 razy. Czym było opactwo w Beu-

ron? Było to wielkie opactwo benedyktyńskie 

(około 300 mnichów), otwarte na przyjmowanie 

gości, które w okresie międzywojennym było 

głównym ośrodkiem ruchu liturgicznego. Przy-

jeżdżała tu elita intelektualna Niemiec, nie tylko 

katolicy. Benedyktyni nie tylko uroczyście cele-

browali liturgię eucharystyczną i brewiarzową, 

ale opracowywali publikacje, których celem było 

przybliżanie liturgii. Szczególnie popularny był 

mszalik opracowany przez ojca Anzelma Schot-

ta, zawierający tłumaczenia łacińskich modlitw 

oraz objaśnienia obrzędów. Edyta Stein korzy-

stała z mszalika oraz z innych publikacji bene-

dyktynów, a sama zwracała uwagę przede 

wszystkim na sens roku liturgicznego, który jest 

oparty na historii zbawienia. Oto fragment na ten 

temat: „Modlitwy i obrzędy Mszy świętej wpro-
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wadzą nas w historię zbawienia, przeżywaną 

ciągle na nowo w poszczególnych cyklach roku 

kościelnego i nauczą nas coraz bardziej odkry-

wać ich głębię. Święta Ofiara ukaże nam w coraz 

nowym świetle sam rdzeń naszej wiary, sens hi-

storii, tajemnice wcielenia i odkupienia”. 

O ile refleksja nad dogmatem pozwala nam 

mieć świadomość tego, w co wierzymy, o tyle 

mistagogia pomaga nam te treści przeżywać, i to 

– jak pisze Edyta Stein – przeżywać ciągle na 

nowo. Refleksji mistagogicznej potrzebujemy 

wszyscy, także celebransi, którym grozi rutyna 

albo indywidualne nawyki mogą przesłaniać 

sens znaków czy obrzędów. Podam tylko jeden 

przykład. W liturgii jest jeden moment, w któ-

rym wspólnota modli się za kapłana. Jest to mo-

dlitwa po przygotowaniu darów rozpoczynająca 

się od słów: „Niech Pan przyjmie ofiarę z rąk 

twoich…”. Jeden z autorów rozmów mistago-

gicznych o liturgii pisze: „Drogi celebransie! 

Zgromadzenie wstawia się za tobą, gdy mówi: 

Niech Pan przyjmie ofiarę z rąk twoich. To jest 

modlitwa wstawiennicza za konkretnego cele-

bransa, stojącego na czele zgromadzenia. Nie 

zajmuj się w tym czasie czymś innym: nie po-

prawiaj mikrofonu, nie przewracaj kartek 

w mszale, nie nakładaj palki na kielich. Przyjmij 

postawę przyjmującego łaskę, tego, za którym 

wstawia się Kościół”.  
 

Hasło trzecie: Wartość 

Edyta Stein pisała: „Jeżeli Eucharystia jest 

ośrodkiem naszego życia i źródłem promienio-

wania – wtedy ma moc przyciągania”. W tym 

zdaniu Edyta Stein ujawnia się nie tylko jako ka-

toliczka, która od nawrócenia codziennie uczest-

niczyła we Mszy świętej, ale także jako przed-

stawicielka filozoficznej szkoły fenomenolo-

gicznej. Fenomenolodzy, jej koledzy, zastana-

wiali się między innymi nad kwestią wartości: 

jak istnieją wartości? jak je poznajemy? Wykry-

stalizował się wśród nich taki pogląd, że warto-

ści nas „zaczepiają”. Człowiek wrażliwy na 

świat wartości odczuwa pewien apel, jaki płynie 

do nas z ich strony. Sama Edyta Stein pisała 

o wartościach, że „jesteśmy poruszani przez 

prawdę, dobro i piękno, a ich blask porusza na-

szą duszę”. Teraz pisze, że Eucharystia, jeżeli 

jest ośrodkiem naszego życia, ma moc przycią-

gania. Jeżeli ktoś doświadcza tej mocy przycią-

gania, to przestają mieć znaczenie inne motywy 

obecności na Mszy świętej, motywy zewnętrzne, 

takie jak: przykazanie kościelne, presja społecz-

na. Papież Franciszek w liście dotyczącym Eu-

charystii, Desiderio desideravi z 2020 roku, użył 

podobnego sformułowania. Napisał tak: „Ilekroć 

idziemy na Mszę, pierwszym tego powodem jest 

to, że pociąga nas to pragnienie Jezusa. Z naszej 

strony możliwą odpowiedzią poddanie się Jego 

miłości, pozwolenie, by nas pociągał”. 

Ten aspekt jest niezmiernie ważny dzisiaj. Ze-

wnętrzne motywy udziału w Eucharystii – przy-

kazanie kościelne, zwyczaj, presja społeczna – 

mają dziś słabe oddziaływanie. Natomiast auten-

tyczne pragnienie Eucharystii, tęsknota, może się 

zrodzić wtedy, gdy dla kogoś Eucharystia będzie 

wartością; taką wartością, która przyciąga. Sło-

wa Edyty: „Jeżeli Eucharystia jest ośrodkiem na-

szego życia, wtedy ma moc przyciągania” i sło-

wa Franciszka: „Naszą odpowiedzią jest pozwo-

lenie, by Jezus nas pociągał” podkreślają moc 

wewnętrznej motywacji. 

 

Hasło czwarte: Etos 

Etos – z greckiego – znaczy dosłownie „oby-

czaj”. Tym greckim słowem określamy styl ży-

cia osoby lub grupy osób, na który składają takie 

elementy, jak: hierarchia wartości, normy postę-

powania, praktyczne decyzje, zachowania. Tytuł 

wykładu Edyty Stein na kongresie eucharystycz-

nym w Spirze w 1930 roku brzmiał Wychowanie 

eucharystyczne. W tym wykładzie i w innych pi-

smach stale podkreślała, że Eucharystia może 

i powinna wpływać na konkretne życie. Mówiąc 

inaczej, powinna kształtować etos osoby żyjącej 

Eucharystią. Oto kilka elementów tego etosu, 

o których pisała Edyta Stein.  

Pierwszym z nich jest potrzeba i powinność 

adoracji. Pragnienie adoracji u Edyty ciągle się 

pogłębiało aż znalazło swe spełnienie w Karme-

lu. W jednym z listów, już z klasztoru, pisała: 

„Pan jest obecny w tabernakulum z Bóstwem 

i człowieczeństwem nie ze względu na siebie, 

lecz ze względu na nas. On wie, że my, tacy jacy 

jesteśmy, potrzebujemy Jego osobistej bliskości. 

Każdy dobrze myślący i czujny człowiek zostaje 

pociągnięty, aby tam przebywać tak często i tak 

długo, jak może”. 

Drugi element etosu eucharystycznego, jako 

warto wymienić, to praca nad sobą i troska 

o czystość duszy. Osoba, która pragnie Euchary-

stii, i to codziennej, jak Edyta Stein, musi się 

troszczyć o stan swojej duszy, o stan łaski. Oto 

słowa na ten temat: „Codzienne przyjmowanie 

Komunii świętej stawia określone wymagania 

i wywiera silny wpływ na sposób codziennego 

życia. Równocześnie pociąga konieczność tro-

skliwej pieczy nad duszą, to jest odwyku od 

grzechu”. 
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Kolejnym wymiarem eucharystycznego etosu 

jest przełamywanie własnego egocentryzmu. 

Czytamy: „Żyć życiem Eucharystii to całkowicie 

wyjść z ciasnoty życia własnego”. 

Z tym łączy się duch ofiary, kształtowany 

i wzmacniany przez ofiarę eucharystyczną, miło-

sierdzie. Oto cytat: „Jeżeli ktoś ma duszę i serce 

otwarte, to uczestnicząc w Najświętszej Ofierze, 

sam nabiera ducha ofiary to jest usposobienia, 

które gotowe jest poświęcić siebie i swoje życie 

osobiste dla innych i dla wielkiego dzieła zba-

wienia. […] Boskie życie jest motorem wszel-

kich dzieł miłości. Kto się pozwala oczyszczać 

uświęcającej mocy ołtarza, ten kształtuje swe 

serce na wzór Serca Bożego”. 

* 

Pisma Edyty Stein nie należą do najłatwiej-

szych. Są to wnikliwe, analityczne, subtelne 

rozważania. Znajduje się tam jednak wiele takich 

treści, które możemy przełożyć na nasze prak-

tyczne życie. Skupiłem moje rozważania na czte-

rech hasłach: dogmat, mistagogia, wartość i etos. 

Można je wyrazić też w formie czterech zaleceń 

czy sugestii dotyczących naszej duchowości eu-

charystycznej: (1) Więcej wiedzieć na temat Eu-

charystii, (2) Głębiej, bardziej świadomie ją 

przeżywać, (3) Dać się pociągnąć Jezusowi 

obecnemu Eucharystii, (4) Mocą Eucharystii 

ciągle, codziennie się przemieniać. 

Ks. prof. dr hab. Kazimierz Marek Wolsza 

PS Prelekcja wygłoszona na spotkaniu gliwic-

kiej sekcji KIK w Katowicach 17 kwietnia 2024 r.  

  

 

Echa Fiducia supplicans 
 

Katoliccy biskupi Rosji odrzucają  

Fiducia suplicans 

Na plenarnym posiedzeniu Konferencja Bisku-

pów Katolickich Rosji (CCER), w dniach 28-29 

lutego 2024 r., w Listwiance koło Irkucka, przy-

jęła raport podpisany przez przewodniczącego 

Konferencji Episkopatu Paula Pezziego, arcybi-

skupa Moskwy, w którym „uznała za konieczne 

podkreślenie, że katolickie nauczanie o rodzinie 

i małżeństwie pozostaje niezmienione” oraz wy-

jaśnienie, że „tylko mężczyzna i kobieta zjedno-

czeni w formie małżeństwa, ze swoimi dziećmi, 

tworzą rodzinę”. (…) „Kościół nie odmawiał 

i nie odmawia modlitwy wstawienniczej osobom 

znajdującym się w różnych sytuacjach”; w mo-

dlitwie prosi o „łaskę Bożą niezbędną do nawró-

cenia, utwierdzenia dobrych intencji, rozpoczę-

cia lub kontynuacji drogi sprawiedliwości”. (…) 

„Aby uniknąć pokus i zamieszania, CCER zwra-

ca uwagę na fakt, że błogosławieństwo jakiego-

kolwiek rodzaju par żyjących w nieregularnych 

związkach – konkubinatu, bigamii, homoseksu-

alizmu – jest niedopuszczalne”. 

Konferencję tworzą biskupi czterech diecezji 

łacińsko-katolickich z Rosji: archidiecezji Matki 

Bożej Moskiewskiej, diecezji św. Józefa w Irkuc-

ku, diecezji Przemienienia Pańskiego w Nowosy-

birsku, diecezji św. Klemensa w Saratowie oraz 

biskup pomocniczy a także związani z Rosyjskim 

Kościołem Greckokatolickim.  
https://fsspx.news/en/news/russia-catholic-bishops-

russia-reject-fiducia-supplicans-42954 
 

Koptowie wstrzymują rozmowy ekumeniczne 

Święty Synod Koptyjskiego Kościoła Ortodok-

syjnego pod przewodnictwem Jego Świątobliwo-

ści Papieża Tawadrosa II, odbył 7 marca 2024 r. 

Walne Zgromadzenie w Rezydencji Papieskiej 

w klasztorze św. Bishoya – Wadi El-Natrun, 

w Egipcie.  

W wydanym oświadczeniu „Kościół podkreślił 

swoje odrzucenie związków osób tej samej płci, 

potwierdzając swoją wiarę wieloma wersetami 

biblijnymi, które wyraźnie deklarują odrzucenie 

takich związków, które są sprzeczne z ludzką na-

turą stworzoną przez Boga”.  

„Po konsultacjach z siostrzanymi kościołami 

prawosławnej rodziny postanowiono zawiesić 

dialog teologiczny z Kościołem katolickim, po-

nownie ocenić rezultaty osiągnięte przez dialog 

rozpoczęty dwadzieścia lat temu i ustanowić 

nowe standardy i mechanizmy dialogu kontynu-

ować w przyszłości”.  

„Bóg od początku pragnął człowieka na swój 

obraz świętości, prawości i wolności. «Stworzył 

więc Bóg człowieka na swój obraz; na obraz Bo-

ży go stworzył; stworzył mężczyznę i niewiastę. 

Po czym Bóg im błogosławił mówiąc do nich: 

Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, abyście za-

ludnili ziemię» (Rdz 1 27-28)»”.  

„Bóg dał człowiekowi wolną wolę, aby mógł 

żyć zgodnie ze swoją świętą wolą i żyć zgodnie 

z Bożym zamysłem dotyczącym małżeństwa: 

mężczyzny łączącego się z kobietą. 

W związku z tym Koptyjski Kościół Prawo-

sławny odrzuca to, co nazywa się perwersją sek-

sualną w jej ogólnym i kompleksowym rozumie-

niu, a także wszelkie rodzaje praktyk seksual-

nych poza świętymi ramami małżeństwa. Kate-

gorycznie odrzuca powoływanie się na ideę róż-

nych kultur w celu usprawiedliwienia relacji 

osób tej samej płci w ramach tak zwanej «abso-

lutnej wolności człowieka», która powoduje 

https://fsspx.news/en/news/russia-catholic-bishops-russia-reject-fiducia-supplicans-42954
https://fsspx.news/en/news/russia-catholic-bishops-russia-reject-fiducia-supplicans-42954
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zniszczenie ludzkości. Kościół potwierdzając 

swą całkowitą wiarę w [osobiste] prawa czło-

wieka i wolność, potwierdza jednocześnie, że 

wolność stworzonych nie jest absolutna do tego 

stopnia, aby przekraczać i łamać prawa Stwórcy. 

Kościół potwierdza także swoje trzymanie się 

swojej roli duszpasterskiej w pomaganiu dzie-

ciom cierpiącym na skłonności homoseksualne, 

a także nie odrzucaniu ich, ale zapewnianiu im 

wsparcia i pomocy w celu osiągnięcia uzdrowie-

nia psychicznego i duchowego, pokładając uf-

ność w Chrystusie”.  

Koptyjski Kościół Prawosławny w Aleksandrii, 

na którego czele stoi papież Tawadros II, to jed-

no z najstarszych wyznań chrześcijańskich na 

świecie, którego początki sięgają czasów św. 

Marka Apostoła. Jest głównym kościołem chrze-

ścijańskim w Egipcie. Liczbę jego członków sza-

cuje się na od 10 do 20 milionów, z całkowitej 

populacji prawosławnych liczącej około 260 mi-

lionów wiernych.  

Określający się jako prawosławny, nie pozo-

staje w pełnej komunii z patriarchą ekumenicz-

nym Bartłomiejem i prawosławiem, ale pozostaje 

zjednoczony z kościołami prawosławnymi etiop-

skimi, ormiańskimi, erytrejskimi, malankarskimi 

i syryjskimi, zwanymi wschodnimi kościołami 

prawosławnymi. Żaden z tych kościołów nie ak-

ceptuje Soboru Chalcedońskiego z roku 451 

i zawartej w nim definicji „dwóch natur” Chry-

stusa. Od końca XX w. Cerkwie wschodnie dąży-

ły do dialogu z Rzymem i prawosławiem, które 

przez wieki uważały je za heretyckie.‘ 

W ubiegłym roku Watykan zezwolił prawo-

sławnym koptyjskim na celebrowanie własnej 

Boskiej Liturgii w Bazylice św. Jana na Latera-

nie w Rzymie, a następnie papież Franciszek 

w nietypowy sposób umieścił 21 wiernych pra-

wosławia koptyjskiego, zamordowanych przez 

Państwo Islamskie, na oficjalnej liście męczenni-

ków, świętych i błogosławionych.  
https://copticorthodox.church/en/2024/03/07/general-

session-of-the-holy-synod-2024-in-logos/  

 

Krytyka ze strony  

Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej 

Do deklaracji Fiducia supplicans, odniosła się 

także Rosyjska Cerkiew Prawosławna, która 

25 marca br. opublikowała drugą, obszerniejszą, 

krytykę tekstu watykańskiego sporządzonego 

przez Synodalną Biblijną Komisję Teologiczną 

Patriarchatu Moskiewskiego. Przedstawiono nie-

które z jej stwierdzeń. W analizie pt. „O orto-

doksyjnym podejściu do nowej praktyki błogo-

sławienia «par w sytuacji nieuregulowanej i par 

jednopłciowych» w Kościele rzymskokatolic-

kim”, stwierdza się że Fiducia supplicans, dekla-

rując formalnie wierność chrześcijańskiemu ro-

zumieniu sakramentu małżeństwa i praktyce 

błogosławieństw, postuluje ostre odejście od tej 

wierności, co oznacza odrzucenie chrześcijań-

skiego ideału moralnego. Uznaje to za bardzo 

niebezpieczne jednostronne i niepełne rozumie-

nie miłości Boga do człowieka. 

Wprowadzenie nowego rozumienia, obok „kla-

sycznego” rozumienia błogosławieństwa (zwią-

zanego z wypełnieniem woli Bożej przez błogo-

sławionych), nie znajduje w tekście dokumentu 

uzasadnienia Pisma Świętego. W istocie wpro-

wadzona praktyka błogosławieństw stoi w rady-

kalnej sprzeczności z biblijną nauką moralną.  

„W tym rozumieniu pojęcia grzechu i pokuty 

są właściwie usunięte z relacji między Bogiem 

a człowiekiem, co prowadzi do tak paradoksalnej 

logiki, gdy ludzie w grzesznych związkach ucie-

kają się nie do pokuty i pracy duchowej, ale do 

jakiejś formy błogosławieństwa w nadziei 

otrzymania «uzdrowienia» i «wzmocnienia»”, 

które „musi być poprzedzone przynajmniej za-

miarem wyrzeczenia się grzesznych relacji”. 

„Dokument ten można postrzegać jako krok 

w stronę pełnego uznania przez Kościół rzym-

skokatolicki «związków osób tej samej płci» za 

normę, co miało już miejsce w szeregu prote-

stanckich społecznościach”. 

„Kościół, z macierzyńską miłością i protekcjo-

nalnością, przyjmując każdego indywidualnego 

grzesznika proszącego o błogosławieństwo, nie 

może błogosławić «parom tej samej płci» w żad-

nej formie, gdyż oznaczałoby to faktyczną zgodę 

Kościoła na grzeszny z natury związek”.  
http://www.patriarchia.ru/db/text/6115422.html  

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

 

Obawy po nowym watykańskim 

dokumencie 
 

Deklaracja „Fiducia supplicans” dająca możli-

wość błogosławienia par „nieregularnych” np. 

tworzonych przez osoby tej samej płci to prze-

kroczenie granicy, która wydawała się nienaru-

szalna. Dowiedziałem się o tym dokumencie 

z emaila zaniepokojonego parafianina, który py-

tał co się dzieje z naszym Kościołem i co mamy 

w tej sytuacji robić. (…) 

Ktokolwiek śledzi działania papieża Fran-

ciszka w tej kwestii nie jest zaskoczony. Choć, 

jak sądzę większość wierzących i duszpaste-

https://copticorthodox.church/en/2024/03/07/general-session-of-the-holy-synod-2024-in-logos/
https://copticorthodox.church/en/2024/03/07/general-session-of-the-holy-synod-2024-in-logos/
http://www.patriarchia.ru/db/text/6115422.html
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rzy, wierzyło, że sprawy nie posuną się aż tak 

daleko. Warto jednak przypomnieć, że już 

podczas pierwszego synodu poświęconego 

małżeństwu w 2014 roku w trakcie obrad po-

jawiły się silne naciski idące w stronę więk-

szego otwarcia na osoby żyjące w związkach 

homoseksualnych. (…) 

Przy wielu spotkaniach pod auspicjami Waty-

kanu jako ekspert zapraszany był wielokrotnie 

o. James Martin, amerykański jezuita, który od 

lat domaga się zmiany nauczania Kościoła od-

nośnie do związków homoseksualnych. I jesz-

cze jeden istotny moment ‒ jedno z niedawnych 

dubiów postawionych papieżowi dotyczyło 

właśnie możliwości błogosławienia par homo-

seksualnych. Odpowiedź była niejednoznaczna, 

można ją było zinterpretować tak, że dopusz-

czone jest błogosławieństwo. Oto fragment: 

„Roztropność duszpasterska musi zatem wła-

ściwie rozeznać, czy istnieją formy błogosła-

wieństwa, o które prosi jedna lub więcej osób, 

które nie niosą ze sobą fałszywego wyobrażenia 

o małżeństwie. Gdy bowiem prosi się o błogo-

sławieństwo, jest to prośba o pomoc od Boga, 

błaganie o umiejętność lepszego życia, ufność 

pokładana w Ojcu, który może pomóc nam żyć 

lepiej”. 

Obecny dokument jest więc kropką nad i w tej 

kwestii. O. James Martin kilka minut po ogło-

szeniu dokumentu napisał, że będzie uradowany 

błogosławiąc swoich przyjaciół homoseksuali-

stów. (…) 

Teraz mamy nowy dokument, który otwiera 

furtkę do uznania związków homoseksualnych 

za moralnie dopuszczalne. W całej tej sprawie 

jest bowiem jasne, że chodzi właśnie o to, aby 

zmienić nauczanie Kościoła dotyczące oceny 

związków homoseksualnych. Opowiadanie 

o tym, że przecież nie udzielamy małżeństwa, 

a tylko błogosławimy, to mydlenie oczu. Błogo-

sławić można tylko to, co dobre. Jeśli coś jest złe 

i grzeszne, to wymaga owszem błogosławień-

stwa, ale w konfesjonale, czyli przebaczenia 

grzechów. Ale warunkiem tego jest zerwanie 

z grzechem i postanowienie poprawy. (…) 

Módlmy się za papieża i za całe kolegium bi-

skupów o światło Ducha Świętego, o odwagę, 

wierność, prawdę. 

Ks. Tomasz Jaklewicz 

Publikacja 19.12.2023 09:44 
https://opoka.org.pl/biblioteka/P/PR/Jaklewicz/ks-

jaklewicz-obawy-po-nowym-watykanskim-dokumencie 

nadesłał Stanisław Kruszyński,  

Utrecht, Holandia 

Przerwanie konferencji NatCon 

 w Brukseli 
 

Socjalistyczny burmistrz dzielnicy Sainte-

Josse-ten-Noode w Brukseli Emir Kir, wydał de-

cyzję o przerwaniu konferencji NatCon (Naro-

dowego Konserwatyzmu), organizowanej przez 

europejskie środowiska narodowo-

konserwatywne. Jej specjalnym gościem był były 

prefekt Kongregacji Nauki Wiary kardynał Ger-

hard Müller. Na konferencji mieli wystąpić kon-

serwatywni politycy i myśliciele z wielu krajów, 

m.in. premier Węgier Viktor Orban, były premier 

Polski Mateusz Morawiecki, kandydat na prezy-

denta Francji Eric Zemmour czy autor „Opcji 

Benedykta” Rod Dreher, a także deputowani 

z różnych krajów, również członkowie Instytutu 

Ordo Iuris. 

W nakazie przerwania konferencji burmistrz 

napisał, że „wizja NatCon jest nie tylko etycznie 

konserwatywna (np. wrogość wobec legalizacji 

aborcji, związków osób tej samej płci itp.), ale 

także koncentruje się na obronie „suwerenności 

narodowej”, co oznacza, między innymi, postawę 

„eurosceptyczną”, niektórzy z zaproszonych pre-

legentów „są uważani za tradycjonalistów” i że 

musi ona zostać zakazana „w celu uniknięcia 

przewidywalnych ataków na porządek publiczny”.  

Brukselski sąd w ekspresowym tempie zdecy-

dował jednak, że konferencja może się odbywać. 

 

Pełny tekst oświadczenia kardynała Müllera 

dotyczący Konferencji Narodowego  

Konserwatyzmu w Brukseli 

Kompulsywna neurotyczna reakcja ideologów 

antydyskursywnych na Konferencję Narodowego 

Konserwatyzmu w Brukseli (17 kwietnia 2024 

r.), której organizatorami były Fundacja Edmun-

da Burke’a i Instytut Herzla, była przewidywal-

na. Lewicowi działacze faszystowscy z wielkim 

zadowoleniem przyjęli pozbawienie podstawo-

wego prawa do wolności zgromadzeń w więk-

szości żydowskich organizatorów, uczestników 

i prelegentów tego międzynarodowego i wielo-

kulturowego kongresu.  

Jednak w pogoni za zwycięstwem nad kilkoma 

setkami gości – których zniesławili jako „prawi-

cowców” i „nazistów” – przeoczyli fakt, że odpo-

wiedzialny za to lokalny burmistrz, odpowiedzial-

ny za bezprawne wykorzystanie policji, został na-

wet wyrzucony z Partii Socjalistycznej, ponieważ 

– jak donoszą media – ma zaprzeczać ludobójstwu 

Ormian i jest oskarżany o nierozwiązane relacje 

z grupami terrorystycznymi w Turcji.  
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Jeśli chodzi o mnie, to nie zostałem zaproszony 

jako polityk ani nie składałbym żadnych wypo-

wiedzi o charakterze partyjno-politycznym, ale 

[zostałem zaproszony] jako teolog, aby publicznie 

omówić ideę chrześcijańskiej Europy z profeso-

rem filozofii z uniwersytetu w Cambridge.  

Każdy, kto nie jest zaślepiony ideologią totalitar-

ną w swoim postrzeganiu rzeczywistości, ale uzna-

je godność człowieka na obraz Boga za miarę 

i granicę polityki, powinien wiedzieć, że jude-

ochrześcijańska tradycja Europy jest najlepszym 

środkiem ratunku przed atakiem na podstawowe 

prawa człowieka i ześlizgnięciem się demokracji 

pluralistycznych do totalitarnych systemów rzą-

dów (por. badania Hannah Arendt i izraelskiego 

historyka Jacoba Leiba Talmona na temat alterna-

tywy dla demokracji liberalnej i totalitarnej). 

Wspomniany burmistrz dzielnicy i jego radykalnie 

lewicowi towarzysze mimowolnie ujawnili ideolo-

giczny powrót do absolutystycznego myślenia pań-

stwowego, gdy w przypływie szokującej autoironii 

ogłoszono Brukselę prawicowo wolną strefą.  

Właściwe władze sądownicze i wielu przedsta-

wicieli europejskich państw konstytucyjnych po-

tępiło jego działania jako antydemokratyczne. 

Dzieje się tak, ponieważ wybrany przedstawiciel 

we wspólnocie demokratycznej nie jest panem 

i właścicielem swojego terytorium: zgodnie z za-

sadą wczesno modernistycznego absolutyzmu 

„czyj kraj – tego religia/wyznanie” (cuius regio – 

eius religio), tj. posiadacz władzy politycznej ma 

prawo narzucać siłą swoje własne przekonania 

i poglądy poddanym obywatelom. Dziś odpowia-

da to ideologiom faszystowskim, narodowosocja-

listycznym, komunistycznym, genderystycznym 

(czyli antymałżeńskim i antyrodzinnym) i dzie-

ciobójczym (czyli proaborcyjnym), którzy chcą 

dyktować wszystkim mieszkańcom terytorium, 

którym rządzą, co powinni myśleć i co powinni 

jeść lub jak powinni mówić i się ubierać.  

Uważają się za równie uprawnionych do kara-

nia swoich współobywateli, napiętnowanych ja-

ko dysydentów przez nich ustalone idee, poprzez 

napiętnowanie, wygnanie, pozbawienie wolności 

i konfiskatę mienia (blokowanie rachunków 

bankowych), jak absolutni władcy w przeszłości 

i totalistyczni politycy i dzisiejsi dyktatorzy opi-

nii, których koszmarne braki w edukacji są naj-

większą torturą dla wszystkich tych, którzy wie-

dzą jak używać danego im przez Boga intelektu. 

Gerhard Kard. Müller, Rzym. 
https://www.lifesitenews.com/news/cardinal-muller-

says-left-wing-fascist-activists-worked-against-natcon-

brussels/?utm_source=popular  

Przedstawił Wojciech Pillich 

Rolnicy to nie buntownicy 
 

‒ Nie wolno o polskich rolnikach mówić, że są 

przestępcami, buntownikami – powiedział bp 

Leszek Leszkiewicz, delegat Konferencji Epi-

skopatu Polski ds. Duszpasterstwa Rolników, 

w kościele św. Doroty w Markowej podczas 

Mszy Świętej w intencji Ojczyzny, rolników 

oraz o Boże błogosławieństwo w pracach polo-

wych. Apelował o solidarność z tymi, którzy 

upominają się o sprawiedliwe traktowanie, wy-

nagrodzenie i szacunek za swoją pracę. (…) 

i, Idziemy, nr 11 (957), 17 III 2024, s. 17  

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Święto Chrztu Polski 
 

ŚWIĘTO CHRZTU POLSKI. 

TEMAT GOŚCIA s. 16. 

Ustanowione pięć lat temu. 

Czy pomaga nam sięgać do 

źródeł naszej tożsamości? 

 

Gość Niedzielny, nr 15, rok 

CI, 14 IV 2024, s. 1 

 

Państwo u źródła 

Nie wiemy na pewno, gdzie i w którym dniu 

Mieszko przyjął chrzest. Wiemy za to, że dla nas 

jako narodu było to wydarzenia fundamentalne. 

(…) Ponad tysiąc lat temu Bóg posłużył się pol-

skim księciem i czeską księżniczką, żeby otwo-

rzyć przed naszymi przodkami źródła zbawienia. 

Obficie czerpały z nich pokolenia Polaków. Do 

dziś czerpiemy z nich także my. 

Franciszek Kucharczak, Gość Niedzielny, nr 15, 

rok CI, 14 IV 2024, s. 16-19 

Wybrał Stanisław Waluś 

PS Niżej podaję treść ustawy. 
 

USTAWA 

z dnia 22 lutego 2019 r. 

o ustanowieniu Święta Chrztu Polski 

W celu upamiętnienia chrztu Polski, datowa-

nego na 14 kwietnia 966 r., zważywszy na do-

niosłość decyzji Mieszka I, uznawanej za począ-

tek Państwa Polskiego, uchwala się co następuje: 

Art. 1. Dzień 14 kwietnia ustanawia się Świę-

tem Chrztu Polski. 

Art. 2. Święto Chrztu Polski jest świętem pań-

stwowym. 

Art. 3. Ustawa wchodzi w życie z dniem ogło-

szenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. Duda 

https://www.lifesitenews.com/news/cardinal-muller-says-left-wing-fascist-activists-worked-against-natcon-brussels/?utm_source=popular
https://www.lifesitenews.com/news/cardinal-muller-says-left-wing-fascist-activists-worked-against-natcon-brussels/?utm_source=popular
https://www.lifesitenews.com/news/cardinal-muller-says-left-wing-fascist-activists-worked-against-natcon-brussels/?utm_source=popular
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Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Ekskomuniki posłów w Grecji 

Po zatwierdzeniu w Grecji małżeństw homo-

seksualnych, biskupi Korfu [Kościoła prawo-

sławnego] oświadczyli, że po tym głosowaniu 

dwóch lokalnych deputowanych „nie może uwa-

żać się za aktywnych członków Kościoła”. Nowa 

ustawa jest „demoniczna”, a posłowie dopuścili 

się „najgłębszego błędu duchowego i moralne-

go”. Biskup Pireusu [Kościół prawosławny], po 

zatwierdzeniu tego prawa, zdecydował się wy-

kluczyć z obrzędu Komunii tych, którzy „głoso-

wali przeciwko prawu Bożemu”. Ustawę zdefi-

niował jako „haniebną” inicjatywę. Zwierzchnik 

Greckiej Cerkwi Prawosławnej, Prymas Grecji, 

arcybiskup Aten Hieronim II, uważany za 

umiarkowanego, zaproponował zorganizowanie 

powszechnego referendum w sprawie tej ustawy, 

przekonany, że równość małżeństw w Grecji po-

piera jedynie mniejszość.  
Pub. 7.03.2024 r. 

https://www.avvenire.it/mondo/pagine/grecia-scomunica-

ai-deputati-che-votano-le-nozze-gay  

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

 

 

Ekumeniczna Droga Krzyżowa w katedrze 
 

 
 

Już po raz czwarty 15 marca 2024 r., w biel-

skiej katedrze odbyła się ekumeniczna Droga 

Krzyżowa zorganizowana przez bielski Klub In-

teligencji Katolickiej. 

Słowa rozważań do tego nabożeństwa pasyjne-

go przygotowały różne wspólnoty, przedstawi-

ciele formacji kościelnych i religijnych. 

Kolejny raz modlitwie przy 14 stacjach towarzyszył 

kamień Doliny Jozafata z Jerozolimy. 
 

Przed rozpoczęciem modlitwy Natalia Rogo-

zińska z bielskiego Klubu Inteligencji Katolic-

kiej wyjaśniła, że stacje oparte są wyłącznie na 

tekstach Ewangelii. Przypomniała, że inicjatywa 

ta została zapoczątkowana przez papieża Jana 

Pawła II w Wielki Piątek 1991 roku i zatwier-

dzona do publicznego odprawiania przez papieża 

Benedykta XVI w 2007 roku. Myślą przewodnią 

tegorocznej Drogi Krzyżowej były słowa Pana 

Jezusa wypowiedziane do Boga Ojca w ogrodzie 

Getsemani: „Nie moja, lecz Twoja wola niech 

się stanie”. 
 

 
Osoby świeckie, które przygotowały rozważania do 

poszczególnych stacji. 
 

 
Duchowni różnych wyznań, którzy przygotowali 

rozważania. 

https://www.avvenire.it/mondo/pagine/grecia-scomunica-ai-deputati-che-votano-le-nozze-gay
https://www.avvenire.it/mondo/pagine/grecia-scomunica-ai-deputati-che-votano-le-nozze-gay
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Rozważania Drogi Krzyżowej przy poszcze-

gólnych stacjach głosili: ks. Dmytro Fedlyuk, 

proboszcz greckokatolickiej parafii pod wezwa-

niem Świętych Cyryla i Metodego w Bielsku-

Białej, Łukasz Wilczyński z „Open Doors”, ka-

pelan bielskiego KIK-u ks. Krzysztof Strzelczyk, 

prezes Katolickiego Stowarzyszenia Oświatowe-

go w Bielsku-Białej i dyrektor Przedszkola Kato-

lickiego im. Świętej Rodziny „Serduszko” Syl-

wia Mazurczak, proboszcz luterańskiej parafii 

w Starym Bielsku ks. Piotr Szarek, przedstawi-

cielka wspólnoty „Betel” Barbara Kus, pro-

boszcz prawosławnej parafii pw. Trójcy Świętej 

w Bielsku-Białej ks. Michał Kuryło, duszpasterz 

wolontariatu Caritas ks. Mateusz Dudkiewicz, 

odpowiedzialni za katolicką wspólnotę rodzin 

„Ognisko Świętej Rodziny” Agnieszka i Wie-

sław Mosiowie, przedstawiciel wspólnoty fran-

ciszkańskiej TAU Mirosław Wójcik, proboszcz 

luterańskiej parafii w Białej ks. Robert Augu-

styn, przedstawicielki młodzieży akademickiej 

przy parafii katedralnej, przedstawicielka wspól-

noty modlitewnej „Taize Bielsko-Biała” Dorota 

Stachowicz. 

Podczas Drogi Krzyżowej utwory muzyczne 

wykonywał wokalno-instrumentalny zespół 

wspólnoty modlitewnej „Taize Bielsko-Biała”, 

a całość Ekumenicznej Drogi Krzyżowej prowa-

dził i zapowiadał Tomasz Kosyk. 

Na zakończenie ks. proboszcz katedralnej pa-

rafii ks. Antoni Młoczek zainicjował wspólne 

odmówienie Modlitwy Pańskiej i udzielił uro-

czystego błogosławieństwa. 

Więcej zdjęć pod adresem: 
https://gwiazdkacieszynska.pl/gwiazdka/nasze-

tematy/6430-ekumeniczna-droga-krzyzowa-w-katedrze 

Tekst i foto: Marian Szpak 

 

 

Prelekcja księdza profesora  

Waldemara Chrostowskiego  

do kapelanów wojskowych na Jasnej 

Górze na temat dialogu z Żydami 
 

Judaizm biblijny był diametralnie odmienny od 

tego, z jakim mamy do czynienia po roku 70. 

Odmienny dlatego, że to był misyjny, nastawio-

ny pozytywnie wobec świata greckiego, mający 

obok Biblii Hebrajskiej również Biblię Grecką, 

czyli Septuagintę, wielopostaciowy, gdzie [były] 

rozmaite warstwy, rozmaite kręgi i nurty, one 

istniały obok siebie, a więc faryzeusze, sadu-

ceusze, esseńczycy, zeloci, chrześcijanie. Ten 

judaizm był wielopostaciowy. 

Natomiast po roku 70., kiedy wyłoniło się 

chrześcijaństwo, kiedy chrześcijaństwo okrzepło, 

rabini wywalili wszystkie inne nurty życia ży-

dowskiego i przeorientowali, przebudowali swo-

ją wiarę tylko na gruncie faryzejskim, tylko na 

gruncie rabinicznym. 

Na tym gruncie wyłoniła się około roku 220 po 

Chrystusie Miszna, następnie tak zwana Tosefta, 

a ponieważ są dwie Tosefty napisane w Palesty-

nie i w Babilonii, to obie te Tosefty i Miszna, 

ogromne dzieła, składają się na Talmud pale-

styński i babiloński. Normatywny dla życia ży-

dowskiego jest Talmud babiloński. 

W związku z tym judaizm rabiniczny bywa na-

zywany również judaizmem talmudycznym. 

W tym judaizmie talmudycznym jest mnóstwo 

elementów antychrześcijańskich. Natomiast naj-

większym, najgorszym paszkwilem, który znany 

był bardzo długo w tradycji ustnej, a pod koniec 

pierwszego tysiąclecia został spisany, paszkwi-

lem antychrześcijańskim, jest żydowskie dzieło 

zatytułowane Toledot Jeszu. Czyli historia Jezu-

sa, historia Jeszu, dokładnie, to jest takie prze-

kręcone słowo, tak jak dzieci przedrzeźniają jed-

no drugiego, tak i tutaj imię Jezusa jest prze-

drzeźnione. Jest to paszkwil na Ewangelie ze 

szczególnym upodobaniem skierowany przeciw-

ko Ewangelii św. Mateusza, która jak wiemy 

wśród czterech kanonicznych Ewangelii jest naj-

bardziej żydowska. 

I proszę księży myślenie żydowskie, mówię to 

z pełną odpowiedzialnością, mentalność żydow-

ska, wychowanie żydowskie, jest mocno zako-

rzenione w tych właśnie antychrześcijańskich 

i antyjezusowych nurtach, które rzadko były spi-

sywane, aczkolwiek były, natomiast tkwią 

w podświadomości i w żydowskich rodzinach. 

Przykłady można mnożyć. Jest taka książka, 

Córka Przymierza, napisana przez żydówkę, która 

stała się chrześcijanką. Wspomina ona swoje 

dzieciństwo, nazywa się Michelle Guinness, an-

gielka, żydówka angielska. Wspomina swoje 

dzieciństwo, kiedy pierwszy raz usłyszała o Jezu-

sie, zapytała swojego nauczyciela żydowskiego, 

co on myśli o Jezusie, żeby jej powiedział. Od-

powiedź nauczyciela była taka, nigdy, przenigdy 

nie wypowiadaj przy mnie tego imienia. Otóż 

pierwsza postawa Żydów rabinicznych, talmu-

dycznych, czyli tych Żydów z jakimi mamy do 

czynienia, to jest absolutne milczenie o Jezusie. 

Nie wolno w żydowskich rodzinach mówić 

o Jezusie. Nie wolno Żydom podejmować teolo-

gicznej rozmowy, religijnej rozmowy o Jezusie 

z chrześcijanami. Jeżeli jacyś podejmują, podej-
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mują to tylko i wyłącznie jako inicjatywa pry-

watna, natomiast nie jako przedsięwzięcie, 

w którym mieliby reprezentować religię żydow-

ską jako taką. 

Obok milczenia istnieją całe te pokłady wrogo-

ści. Gdzie one są widoczne? Zwłaszcza w ży-

dowskich powieściach, takich na przykład jak 

pisane przez Jerzego Kosińskiego. W tym Ma-

lowanym ptaku mamy mnóstwo reminiscencji 

folkloru żydowskiego, który jest specyficznie an-

tykatolicki, zwłaszcza przeciwko katolickim 

księżom. Dalej w powieściach Izaaka Waszewi-

ca Singera, proszę popatrzeć jaki tam jest wize-

runek księdza. Tam ksiądz to jest zawsze przy-

głup, pijak, z krostami, a więc nie koszerny itd. 
 

https://gloria.tv/share/4mzrt1wAQjcgDUBSbL1zmnhDk 
 

Przedstawiają Jan Świtkowski, Stanisław Waluś 

Ciąg dalszy w czerwcowym „Dlatego” 

 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 20 marca 2024 r. 
 

1. Szczegółowe omówienie spraw finanso-

wych. 

2. Omawiano organizację Walnego Zebrania 

Delegatów. Przyjęto uchwały dotyczące:  

‒ przedstawienia sprawozdania merytorycz-

nego za rok 2023; 

‒ przedstawienia sprawozdania za kadencję 

2018 – 2023; 

‒ regulaminu wyborczego WZD. 

3. Powołano Tadeusza Witę na przewodniczą-

cego sekcji KIK w Zabrzu (sylwetkę nowe-

go przewodniczącego zaprezentował Woj-

ciech Pillich). 

4. Odczytano podziękowanie dla byłej prze-

wodniczącej KIK w Zabrzu, Krystyny Par-

tuś, za wieloletnią współpracę. 

5. Przegłosowano uchwałę w sprawie przyjęcia 

w poczet członków sekcji KIK w Zabrzu 

Marcina Dąbrówkę. 

6. Teresa Czapla złożyła propozycję utworze-

nia ośrodka kultury w miejscu dawnego 

cmentarza żydowskiego. 

7. Zaproponowano skierowanie wniosku do 

prezydenta Katowic o przywrócenie tablicy 

na willi przy ulicy Powstańców, w której 

mieszkał Wojciech Korfanty. 

8. Antoni Winiarski poinformował o XIX Na-

rodowym Marszu dla Życia i Rodziny 16 

czerwca br. w Katowicach. 

Zofia Osiecka 

Sprawozdanie  

z Walnego Zebrania Delegatów Klubu 

Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

13 kwietnia 2024 r. 
 

Termin WZD KIK w Katowicach został usta-

lony przez Zarząd KIK w Katowicach na posie-

dzeniu 14 grudnia 2023 r. na podstawie § 29 Sta-

tutu KIK w Katowicach. Delegaci zgłoszeni 

przez sekcje (w liczbie 34) zostali powiadomieni 

pocztą tradycyjną lub pocztą elektroniczną przez 

sekretarz KIK w Katowicach Zofię Osiecką.  

O godz. 10.00 była sprawowana Msza św. 

przez ks. prof. Józefa Kozyrę, asystenta kościel-

nego KIK w Katowicach (który wygłosił homi-

lię) i ks. dr. Andrzeja Suchonia – proboszcza pa-

rafii.  

 
Msza św. w kaplicy Nowego Domu Katechetycznego. 

 

Pierwsze czytanie – Małgorzata Piechoczek. 
 

Na początku homilii ks. prof. Kozyra powie-

dział, żebyśmy popatrzyli na nasze życie i naszą 

działalność w KIK-u poprzez czytania biblijne. 

W Jerozolimie do wspólnoty kościelnej należały 

dwie grupy: Żydzi palestyńscy i Żydzi z diaspo-

ry (helleniści mówili po grecku). Ideały były: 

wszystko mieli wspólne… a na co dzień – chrze-

ścijanie żydowscy pochodzący z diaspory zaczęli 

szemrać przeciw tym z Palestyny, że źle traktują 

chrześcijan z diaspory. Apostołowie wyznaczyli 
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siedmiu diakonów – wszystkich pochodzących 

z diaspory. Szczepan nie tylko zajmował się ob-

sługą stołów, rozdawaniem jałmużny, ale jako 

dobrze wykształcony zajmował się głoszeniem 

Ewangelii. Słowo Boże rozszerzało się – nawet 

kapłani przyjmowali chrześcijaństwo. W dzisiej-

szej Ewangelii słyszymy, jak Jezus Chodzi po fa-

lach jeziora, które jest wzburzone. I kolejny cud; 

Jezus mówi im – nie bójcie się – chodzi o cał-

kowite zaufanie. Nagle łódź znalazła się przy 

brzegu. Musimy panu Bogu zaufać w trudnych 

sytuacjach, w jakich się znajdujemy. Całkowicie 

musimy zaufać Jezusowi i prosić o dalsze łaski.  
 

 
Modlitwę wiernych przygotował i przeczytał Antoni 

Winiarski.  
 

Módlmy się, za papieża Franciszka, biskupów 

i kapłanów, aby Zmartwychwstały Chrystus 

umacniał ich w apostolskiej misji wobec świata. 

Ciebie prosimy 

Módlmy się za ludzi i narody, które porzuciły 

wiarę i oddały się zwątpieniu, aby Duch Święty 

otworzył im oczy na prawdę i Bożą miłość. 

Ciebie prosimy 

Módlmy się za dyskryminowanych i prześla-

dowanych chrześcijan, aby dyskryminacje 

i prześladowania zaowocowały wzrostem odwa-

gi wśród wierzących i rozprzestrzenieniem się 

Ewangelii. 

Ciebie prosimy 

Módlmy się o Boży Pokój w naszej Ojczyźnie, 

aby życie było chronione od poczęcia do natu-

ralnej śmierci. 

Ciebie prosimy 

Módlmy się o Błogosławieństwo Boże dla 

członków Klubu Inteligencji Katolickiej w Ka-

towicach, sympatyków i ich rodzin, aby dawali 

świadectwo Prawdzie i odważnie trwali przy 

Ewangelii. 

Ciebie prosimy 

Dzisiaj obchodzimy Dzień Pamięci Ofiar 

Zbrodni Katyńskiej. Módlmy się za zamordowa-

nych w Katyniu i innych miejscach na nieludz-

kiej ziemi oraz za zmarłych kapelanów oraz 

członków KIK-u, aby dobry Bóg przyjął ich do 

swego królestwa. 

Ciebie prosimy 

Módlmy się o światło Ducha Świętego dla nas, 

tu obecnych, abyśmy nasze decyzje podejmowali 

zgodnie z Wolą Bożą.  

Ciebie prosimy 
 

 
Od lewej: ks. dr Andrzej Suchoń, ks. prof. Józef Ko-

zyra.  
 

Po Mszy św. udaliśmy się do sali im. Jana 

Pawła II, gdzie odbyło się WZD KIK w Katowi-

cach. Na początek zebrania ks. prof. Józef Kozy-

ra poprowadził modlitwę i skierował do nas sło-

wo wprowadzające. Jako asystent kościelny spo-

tykam się z wami, wielu od nas odeszło. Mszę 

św. pierwszopiątkowe odbywają się w Domie 

św. Józefa i reprezentanci KIK w Katowicach 

przychodzą i w nich uczestniczą. Coraz więcej 

uczestniczących księży jest chorych. Poza 

Mszami św. pierwszopiątkowymi i spotkaniami 

opłatkowymi na początku roku z księdzem Bi-

skupem, są jeszcze spotkania Zarządu i spotka-

nia okazjonalne. Mamy piękne wspomnienia 

z naszych wypraw – dziękujemy Bogu, że mo-

gliśmy pielgrzymować po całym świecie – dzięki 

pani Antoniemu Winiarskiemu i Janowi Miko-

sowi. Mamy tu książkowe podsumowanie pracy 

sekcji na Tysiącleciu Dolnym. Mamy wydawnic-

two miesięcznika „Dlatego” i stronę internetową 

KIK-u w Katowicach, gdzie są zamieszczane 

konferencje do odsłuchania. Są organizowane 

Tygodnie Kultury Chrześcijańskiej a Zarząd in-

teresuje się sprawami życia kościelnego i poli-
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tycznego. Życzę, abyśmy mieli wolę wspólnego 

działania i modlitwy. Polecajmy się codziennie 

Panu Jezusowi i Matce Bożej. Bóg zapłać za 

Waszą życzliwość, za to, że jesteście. Szczęść 

Boże.  
 

 
Delegaci na WZD. 

 

Prezes KIK w Katowicach Andrzej Dawidow-

ski otworzył zebranie i nastąpił wybór Przewod-

niczącego i Sekretarza. Przewodniczącym WZD 

został Antoni Winiarski, a sekretarzem Stanisław 

Waluś.  

Przegłosowano porządek obrad i Regulamin 

Wyborczy.  Wybrano Komisję Mandatowo-

Wyborczo-Skrutacyjną w składzie: Stefan Kalisz 

(Sekcja Łaziska Górne), Grażyna Kramska (Sek-

cja Katowice – Tysiąclecie Dolne) i Jan Mikos 

(Sekcja Katowice – Tysiąclecie Dolne). Prze-

wodniczącym Komisji został Stefan Kalisz. Wy-

brano Komisję Wnioskową w składzie: Krystyna 

Rożek-Lesiak (Sekcja Zabrze), Andrzej Sanocki 

(Sekcja Zabrze) i Tadeusz Wita (Sekcja Zabrze). 

Komisja Mandatowo-Skrutacyjno-Wyborcza po-

dała informację, że na 34 delegatów uprawnio-

nych do uczestnictwa w WZD na sali jest obec-

nych 24 delegatów co stanowi ponad 50%. Wo-

bec tego WZD KIK w Katowicach jest prawo-

mocne w pierwszym terminie.  

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Za-

rządu za rok 2023 przedstawił Prezes KIK w Ka-

towicach Andrzej Dawidowski, Sprawozdanie 

finansowe Stowarzyszenia za rok obrotowy 2023 

przedstawiła skarbnik KIK w Katowicach Mał-

gorzata Piechoczek, a protokół Komisji Rewi-

zyjnej za rok 2023 przedstawił członek Komisji 

Rewizyjnej Wojciech Pillich w zastępstwie nie-

obecnego przewodniczącego Karola Trzońskie-

go. Sprawozdania te są zamieszczone na stronie 

internetowej KIK w Katowicach. W dyskusji nad 

sprawozdaniami zabrali głos: Stefan Kalisz, An-

na Wowra, Antoni Winiarski i Andrzej Dawi-

dowski. Zebrani podjęli uchwały w sprawie 

przyjęcia sprawozdań i w sprawie podziękowa-

nia pani Krystynie Partuś za długoletnie prze-

wodniczenie Sekcji w Zabrzu. Sprawozdanie Za-

rządu za kadencję 2021-2024 przedstawił Prezes 

KIK w Katowicach Andrzej Dawidowski, spra-

wozdanie finansowe za kadencję 2021-2024 

przedstawiła skarbnik KIK w Katowicach Mał-

gorzata Piechoczek, a sprawozdanie Komisji 

Rewizyjnej za kadencję 2021-2024 przedstawił 

członek Komisji Rewizyjnej Wojciech Pillich 

w zastępstwie nieobecnego przewodniczącego 

Karola Trzońskiego. Po dyskusji (Andrzej Da-

widowski, Danuta Sobczyk zebrani podjęli 

uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium dla 

Zarządu.  

Potem odbyły się wybory Prezesa Klubu i zo-

stał nim Andrzej Dawidowski.  

W czasie dyskusji programowej Antoni Wi-

niarski poinformował o remoncie dużego Domu 

Rekolekcyjnego w Kokoszycach i dodał od sie-

bie, że sprawy związane z wyżywieniem reko-

lekcjonistów w tzw. Kościółku [gdzie odbędą się 

nasze rekolekcje we wrześniu] zostaną rozwią-

zane przez dyrekcję i obsługę dużego Domu Re-

kolekcyjnego. Stanisław Waluś przedstawił pro-

jekty dwóch uchwał – z gratulacjami z okazji 

wyboru na Przewodniczącego KEP – dla abpa 

Tadeusza Wojdy i na Zastępcę Przewodniczące-

go KEP – dla abpa Józefa Kupnego i przekazał 

je do Komisji Wnioskowej. 

Ustalono liczebność Zarządu KIK w Katowi-

cach w kadencji 2024-2027 na 8 osób plus Prezes, 

a liczebność Komisji Rewizyjnej 3 osoby. Do Za-

rządu KIK w Katowicach zostali wybrani: Teresa 

Czapla, Zofia Osiecka, Małgorzata Piechoczek, 

Rajmund Rał, Danuta Sobczyk, Stanisław Waluś, 

Antoni Winiarski i Tadeusz Wita. Do Komisji 

Rewizyjnej zostali wybrani: Piotr Pietrasz Piotr, 

Wojciech Pillich i Andrzej Sanocki. 

Komisja Wnioskowa przedstawiła następujące 

wnioski: 

1. Uchwała w sprawie podziękowania pani Kry-

stynie Partuś za długoletnie przewodniczenie 

Sekcji w Zabrzu. 

2. Apel Zebrania Członków Sekcji w Zabrzu 

Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

w sprawie obrony prawdy, wolności i suwe-

renności. 

3. Uchwała z gratulacjami dla Arcybiskupa Ta-

deusza Wojda i Arcybiskupa Józefa Kupnego. 

Ad 1. Treść apelu zebrania Członków Sekcji 

w Zabrzu z 12 marca 2024 r. została przekazana 

do Zarządu KIK w Katowicach celem nadania 

mu dalszego biegu w związku ze zbliżającym się 

Walnym Zebraniem Delegatów. Po zreferowaniu 

treści tego apelu przez przewodniczącego Komi-

sji Wnioskowej Tadeusza Witę rozwinęła się 
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dyskusja. Prezes KIK w Katowicach Andrzej 

Dawidowski zaproponował znaczne skrócenie 

treści apelu i złożył swoją, ograniczoną wersję 

apelu w stosunku do obszernej wersji zgłoszonej 

w imieniu Sekcji Zabrze. W dyskusji zabrali głos 

Stanisław Waluś, Jan Mikos i Tadeusz Wita, któ-

ry odczytał fragmenty apelu rozszerzonego, któ-

re nie znalazły się w wersji ograniczonej. 

Następnie odbyły się głosowania nad projek-

tami uchwał WZD. Przegłosowano uchwałę 

w sprawie podziękowania pani Krystynie Partuś 

za długoletnie przewodniczenie Sekcji w Zabrzu. 

Wobec istnienia dwóch projektów apelu w spra-

wie obrony prawdy, wolności i suwerenności 

przeprowadzono głosowanie jawne i projekt ob-

szerniejszy uzyskał 14 głosów na 21 głosują-

cych, a więc stał się apelem WZD KIK w Kato-

wicach. Delegaci przegłosowali uchwałę 

w sprawie złożenia gratulacji Księdzu Arcybi-

skupowi Tadeuszowi Wojdzie z okazji wyboru 

na Przewodniczącego KEP i uchwałę w sprawie 

złożenia gratulacji Księdzu Arcybiskupowi Józe-

fowi Kupnemu z okazji wyboru na Zastępcę 

Przewodniczącego KEP. 
 

Uchwała z dnia 13 kwietnia 2024 r. 

WZD KIK w Katowicach 

w sprawie podziękowania Pani Krystynie 

Partuś za wieloletnią działalność na rzecz 

KIK w Katowicach 

1. Walne Zebranie Delegatów składa ser-

deczne podziękowanie Pani Krystynie Partuś za 

zasługi dla społeczności klubowej w tym za wie-

loletnie prowadzenie Sekcji Zabrze KIK w Ka-

towicach. 

2. Uchwała wchodzi w życie z dniem pod-

jęcia. 

Sekretarz WZD     Przewodniczący WZD 

Stanisław Waluś    Antoni Winiarski 

 

Apel WZD KIK w Katowicach 

w sprawie obrony prawdy, wolności  

i suwerenności 

z dnia 13 kwietnia 2024 roku 

Dla środowiska inteligencji niewiele jest rze-

czy równie ważnych jak posługa myślenia, którą 

św. Jan Paweł II, przedstawiał jako „służbę 

prawdzie w wymiarze społecznym”. Aby speł-

niało „funkcję sumienia krytycznego wobec tego 

wszystkiego, co człowieczeństwu zagraża lub co 

go pomniejsza”.  

W tym duchu, jako inteligencja katolicka, 

zgodnie z naszą Deklaracją ideową sprzeciwia-

my się propagowanym ideologiom: ateistycznej, 

hedonistycznej, gender, liberalnej oraz materiali-

stycznej.  

Świadomi skali zagrożenia wynikającego z od-

rzucenia Boga, wzywamy do obrony przed świa-

tową dyktaturą ideologii pozornie humanistycz-

nych, których zanegowanie grozi utratą wolności 

i wykluczeniem społecznym. Sprzeciwiamy się 

tzw. wartościom europejskim, które pod wznio-

śle brzmiącymi hasłami promują lewicową ak-

sjologię, antykoncepcję, prawo do tzw. korekty 

płci czy „prawo do edukacji seksualnej”, afirmu-

jącej hedonizm i rozwiązłość. 

Sprzeciwiamy się podważeniu naturalnej toż-

samości rodziny, prawnemu uznawaniu związ-

ków homoseksualnych i zrównaniu ich z mał-

żeństwami, uznawaniu aborcji, in vitro i wspie-

raniu procederu surogacji, także na potrzeby par 

homoseksualnych, czy też odbieraniu dzieci ro-

dzicom.  

Sprzeciwiamy się działaniom oraz zmianom 

programowym w szkolnictwie podstawowym 

i średnim, ograniczającym pamięć historyczną, 

dokonania polskiej państwowości i Kościoła 

oraz walkę o niepodległość, prowadzącym do 

wynarodowienia oraz utraty tożsamości i suwe-

renności Polski. Sprzeciwiamy się wprowadza-

niu edukacji włączającej, skutkującej katastro-

falnym obniżeniem poziomu kształcenia wszyst-

kich uczniów.  

Współczesny świat poprzez zglobalizowane 

pakty, posługując się pojęciami dobra, praw 

człowieka, dobra wspólnego, pragnie wprowadzić 

komunistyczny totalitaryzm na skalę globalną. 

Wyeliminować Chrystusa oraz troskę o wieczne 

zbawienie. Nasz wysiłek i życie powinien przeni-

kać Duch Chrystusowy, Prawdy, zgodnie z dewi-

zą Instatuare omnia in Christo. Mamy przekona-

nie, że ponieważ rdzeń naszej historii i naszej na-

rodowej tożsamości, zakorzeniony w polskich 

dziejach, od początku jest katolicki, Polska będzie 

katolicka, albo nie będzie jej wcale. 

Apelujemy do środowiska inteligencji, aby nie 

zawiodło narodu, nie pozwoliło zaprzepaścić do-

robku pokoleń rodaków walczących o niepodle-

głe państwo polskie jako ważną wartość, godną 

troski i poświęcenia, któremu traktatowe zmiany 

w Unii Europejskiej mają trwale odebrać ducha 

i suwerenność.  

Apelujemy aby środowisko inteligencji w ra-

mach swojej społecznej aktywności, 

z zaangażowaniem i bezkompromisowo włączy-

ło się w walkę o prawdę, wolność i prawdziwą 

solidarność. Czynią to broniący wolności oraz 

swej a zarazem naszej ziemi i swoich rodzin rol-
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nicy, walczący ze skutkami szkodliwej polityki 

klimatycznej.  

Sekretarz WZD  Przewodniczący WZD 

Stanisław Waluś Antoni Winiarski 

 

Uchwała WZD KIK w Katowicach 

w sprawie złożenia gratulacji Księdzu  

Arcybiskupowi Tadeuszowi Wojdzie z okazji 

wyboru na Przewodniczącego Konferencji 

Episkopatu Polski na 1. pięcioletnią kadencję 

z dnia 13 kwietnia 2024 r. 

Walne Zebranie Delegatów Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Katowicach składa serdeczne gratu-

lacje Waszej Ekscelencji z okazji wyboru na Prze-

wodniczącego Konferencji Episkopatu Polski.  

W związku z wyborem życzy Waszej Eksce-

lencji dalszego błogosławieństwa Bożego 

w sprawowaniu funkcji będącej służbą Kościo-

łowi w naszej Ojczyźnie, ciągłej asystencji Du-

cha Świętego w podejmowaniu decyzji i trwania 

przy wartościach, którym Wasza Ekscelencja 

służył. 

Sekretarz WZD  Przewodniczący WZD 

Stanisław Waluś Antoni Winiarski 

 

Uchwała WZD KIK w Katowicach 

w sprawie złożenia gratulacji Księdzu  

Arcybiskupowi Józefowi Kupnemu z okazji 

wyboru na Zastępcę Przewodniczącego  

Konferencji Episkopatu Polski na 1. pięciolet-

nią kadencję z dnia 13 kwietnia 2024 r. 

Walne Zebranie Delegatów Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Katowicach składa serdeczne gra-

tulacje Waszej Ekscelencji z okazji wyboru na 

Zastępcę Przewodniczącego Konferencji Epi-

skopatu Polski.  

W związku z wyborem życzy Waszej Ekscelen-

cji dalszego błogosławieństwa Bożego w spra-

wowaniu funkcji będącej służbą Kościołowi 

w naszej Ojczyźnie, ciągłej asystencji Ducha 

Świętego w podejmowaniu decyzji i trwania przy 

wartościach, którym Jego Ekscelencja służył. 

Sekretarz WZD  Przewodniczący WZD 

Stanisław Waluś Antoni Winiarski 

 

W ramach komunikatów zabrali głos: 

Antoni Winiarski: W niedzielę 16 czerwca 

2024 r. w Katowicach odbędzie się Marsz dla 

Życia i Rodziny. Rozpocznie się Mszą św. 

o godz. 12.00 w katedrze Chrystusa Króla 

w Katowicach, potem wymarsz na Rynek w Ka-

towicach i o 14.05 wymarsz w kierunku Parku 

Kościuszki.  

Andrzej Dawidowski: zebranie Zarządu KIK 

w Katowicach ‒ 17 IV 2024 r. o godz. 16.30. 

Andrzej Dawidowski: Pielgrzymka Klubów In-

teligencji Katolickiej na Jasną Górę odbędzie się 

w sobotę 28 września 2024 r. Pielgrzymka za-

cznie się Mszą św. o 9.30 w Kaplicy Matki Bo-

żej, potem będą wykłady w Kaplicy Różańco-

wej, składanie wiązanek kwiatów pod pomnika-

mi bł. Kard. Stefana Wyszyńskiego i św. Jana 

Pawła II, a na zakończenie odbędzie się Droga 

Krzyżowa. W następnych latach będzie to 

czwarta sobota września.  
 

 
Jan Mikos przekazuje dla KIK w Katowicach książkę 

„Czterdzieści lat Sekcji Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach na Dolnym Tysiącleciu” liczącą 

814 stron.  
 

Przewodniczący WZD Antoni Winiarski po-

prowadził modlitwę końcową i zamknął Walne 

Zebranie Delegatów KIK w Katowicach. 

Tekst Stanisław Waluś, Antoni Winiarski 

Zdjęcia Stanisław Waluś 

 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 17 kwietnia 2024 r. 
 

1. Omawiano profil strony internetowej Klubu. 

2. Wybrano Prezydium KIK w Katowicach. 

Skarbnikiem została Małgorzata Piechoczek, 

sekretarzem została Zofia Osiecka, 

wiceprezesami zostali: Danuta Sobczyk 

i Tadeusz Wita. 

3. Przygotowano podziękowanie dla pani 

Krystyny Partuś za wieloletnią współpracę. 

4. Omawiano sprawy finansowe klubu. 

5. Ustalono plan zadań do końca 2024 r.: 

Marsz dla Życia i Rodziny – 16 czerwca, 

rekolekcje dla członków i sympatyków KIK 

w Katowicach: 13 – 15 września, 

pielgrzymka KIK-ów na Jasną Górę – 28 

września. 

6. Antoni Winiarski jest przedstawicielem KIK 

w Katowicach do Porozumienia KIK-ów. 

Zofia Osiecka 
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Wykład  

ks. prof. dr hab. Kazimierza Wolszy 
 

17 IV 2024 r. w gliwickiej sekcji KIK w Ka-

towicach przy stosunkowo dużej frekwencji ks. 

prof. dr hab. Kazimier Wolsza wygłosił wykład 

na temat „Tajemnica Eucharystii w pismach 

Edyty Stein – św. Teresy Benedykty od Krzyża”.  

Krótki życiorys św. Teresy Benedykty od 

Krzyża: 

12 X 1891 r. urodziła się jako najmłodsze 

z ośmiorga dzieci. W tym dniu przypadało jedno 

z najważniejszych w kalendarzu świąt żydow-

skich: „Dzień Pojednania”, 

1911 r. – 1913 r.: studia na Uniwersytecie 

Wrocławskim – filozofia, historia, germanistyka, 

psychologia, 

1913 r. – 1918 r.: zgłębianie fenomenologii. 

Profesor Husserl zaakceptował jej pomysł napi-

sania rozprawy na temat „zagadnienia wczucia 

(empatii)”. W czasie wojny odbywała ciężką 

półroczną służbę sanitarną, 

1916 r. – zdała egzamin doktorski z wynikiem 

„summa cum laude”, czyli z najwyższą pochwa-

łą, 

1922 r. – chrzest w kościele katolickim w wie-

ku 31 lat, 

1923 – 1931 r.: w Spirze (Speyer) pracowała 

w liceum i seminarium nauczycielskim, 

1930 r.: ‒ uczestniczyła w Kongresie Euchary-

stycznym w Spirze, 

1932 r. 1933 r. ‒ wykłady w Instytucie Peda-

gogiki w Monastyrze (Münster), 

1938 r. ‒ przeniesienie do karmelu w Echt 

(Holandia), 

2 VIII 1942 r. aresztowanie, deportacja 

i śmierć w Auschwitz 9 VIII 1942 r., 

1987 r. ‒ beatyfikacja w Kolonii, 

1998 r. – kanonizacja w Rzymie, 

1999 r. – ogłoszenie św. Teresy Benedykty od 

Krzyża (Edyty Stein) współpatronką Europy, 

2008 r. – ogłoszenie św. Teresy Benedykty od 

Krzyża patronką Lublińca, 

2021 r. – w Lublińcu powstało Sanktuarium 

św. Teresy Benedykty od Krzyża (w 1989 r. Sto-

lica Apostolska nadała budowanemu kościołowi 

wezwanie bł. Teresy Benedykty od Krzyża (Edy-

ty Stein). W Polsce jest kilka kościołów i kaplic 

pw. św. Teresy Benedykty od Krzyża (Edyty 

Stein). 

Treść wykładu jest na str. 5 – 8 tego biuletynu. 
 

Pod koniec spotkania ks. prof. Kazimierz Wol-

sza rozdawał napisaną przez siebie książkę. 
 

Kazimierz Marek Wolsza: 

Od translacji do inkultura-

cji. Misyjna droga Georga 

Prokscha, Wydawnictwo 

i Drukarnia Świętego Krzyża 

w Opolu, Opole, 2024. 
 

Z „Wprowadzenia”: 

Georg Proksch SVD (1904-

1986), werbista urodzony 

w Czechowicach koło Gli-

wic, wychowanek Domu Mi-

syjnego Świętego Krzyża w Nysie, misjonarz 

w Indiach w latach 1933-1985, wszedł do historii 

misjologii i teologii religii jako autor odważnych 

działań zmierzających do inkulturacji wiary 

chrześcijańskiej w środowisku indyjskim. (…)   

Czesław Olszewski 

 

 

O rządach „koalicji 13 grudnia”  

w tygodnikach 
Zastanawiałem się, jak opisać pierwsze mie-

siące rządów nowych władz. Doszedłem do 

wniosku, że najlepiej będzie, jak podam główne 

tytuły z pierwszej strony czytanych przeze mnie 

tygodników. 

5 POWODÓW DLA KTÓRYCH TUSK 

BĘDZIE ZŁYM PREMIEREM 

Sieci, nr 50 (576), 11-17 XII 2023 

KOALICJA 13 GRUDNIA WPROWADZIŁA 

STAN ZAMORDYZMU 

Sieci, nr 52 (578), 2023 / 1 (579) 2024, 27 XII 

2023 – 7 I 2024 

HOŁOTUSK. TA 

WOJNA POTRWA 

DŁUGO. 

Tygodnik Solidarność, nr 

1 (1822), 2 I 2024 

 

 

 

 

 

KULISY ZAMACHU NA MEDIA 

Sieci, nr 2 (580), 8-14 I 2024 

UWAGA: AWARIA PAŃSTWA. Prof. Ry-

szard Piotrowski: minister ZŁAMAŁ konstytucję 

Tygodnik Solidarność, nr 2 (1823), 9 I 2024 

PIERWSI WIĘŹNIOWIE POLITYCZNI 

TUSKA 

Sieci, nr 3 (581), 15-21 I 2024 

Prof. Dawid Engels: BĘDZIE GORZEJ 

Tygodnik Solidarność, nr3 (1824), 16 I 2024 
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JAK TO SIĘ STAŁO, ŻE BYŁY RZECZNIK 

PRAW OBYWATELSKICH W ROLI 

MINISTRA SDPRAWIEDLIWOŚCI ZACHO-

WUJE SIĘ JAK RZEŹNIK PRAW 

OBYWATELSKICH 

Sieci, nr 4 (582), 22-28 I 2024 

Mariusz Kamiński i Maciej Wąsik 

WIEŹNIOWIE POLITYCZNU TUSKA 

Tygodnik Solidarność, nr 4 (1825), 23 I 2024 

OSTATNI BASTION WOLNEGO SŁOWA. 

ZNISZCZYĆ TELEWIZJĘ REPUBLIKA 

Gazeta Polska, nr 4 (1587), 24 I 2024 

CO DO SZKOŁY… Czy w polskich szkołach 

katecheza przetrwa? I czy głos katechetów 

świeckich jest w dyskusji na ten temat wystar-

czająco słyszalny? 

Gość Niedzielny, nr 4, rok CI, 28 I 2024 

MARIUSZ KAMIŃSKI I MACIEJ WĄSIK W 

EKSKLUZYWNYM WYWIADZIE 

UJAWNIAJĄ, JAKA JEST PRAWDA O ICH 

UWIĘZIENIU 

Sieci, nr 5 (583), 29 I 4 II 2024 

WIOSNA LUDÓW 2.0? 

Tygodnik Solidarność, nr51 (1826), 30 I 2024 

TAŚMY KOŁODZIEJCZAKA 

Gazeta Polska, nr 5 (1588), 31 I 2024 

ATAK WŁADZY NA TRYBUNAŁ 

KONSTYTUCYJNY  

Sieci, nr 6 (584), 5-11 II 2024 

SOLIDARNOŚĆ z Prezydentem 

Tygodnik Solidarność, nr 6 (1827), 6 II 2024 

PORNORZĄD CZYLI BURDEL 

W POLSKICH SZKOŁACH. Jak branża ero-

tyczna zarabia dzięki edukacji seksualnej 

Gazeta Polska, nr 6 (1589), 7 II 2024 

TAJEMNICE PUŁKOWNIKA SIENKIE-

WICZA 

Sieci, nr 7 (585), 12-18 II 2024 

ATAK NA SERCE demokracji 

Tygodnik Solidarność, nr 7 (1828), 13 II 2024 

TUSK ZGODZIŁ SIĘ NA PAKT 

MIGRACYJNY. SETKI TYSIĘCY 

IMIGRANTÓW WJADĄ DO POLSKI. 

DIESIĄTKI MILIONÓW DO EUROPY 

Gazeta Polska, nr 8 (1591), 2 II 2024 

UJAWNIAMY SPISEK PRZECIW 

POLSKIEJ SZKOLE. SZOKUJĄCY PLAN 

BRUKSELI! SZKOŁY MAJĄ OBNIŻAĆ 

POZIOM I ZMIENIAĆ PROGRAMY POD 

KĄTEM IMIGRANTÓW. W AKCJĘ SĄ 

ZAANGAŻOWANE FUNDACJE SOROSA. 

Sieci, nr 9 (587), 26 II – 3 III 2024 

Wyklęci ZNOWU wyklęci 

Tygodnik Solidarność, nr 9 (1830), 27 II 2024 

WYKLĘCI ZNOWU WYKLĘCI 

Gazeta Polska, nr 9 (1592), 28 II 2024 

HISTORIA ROBIONA NA SZARO. Czy to, 

co wiąże się z Bogiem i ojczyzną, na listach lek-

tur i w nauczaniu historii będzie w pierwszej ko-

lejności do odstrzału? 

Gość Niedzielny, nr 9, rok CI, 3 III 2024 

Ujawniamy kulisy protestu, który zaczął się na 

wsi. ROLNICY PRZESTRASZYLI TUSKA. 

Gazeta Polska, nr 10 (1593), 6 III 2024 

TAK BIJE TUSK PAŁĄ I KŁAMSTWEM 

W ROLNIKÓW 

Sieci, nr 11 (589), 11 III – 17 III 2024 

ROLNICY WALCZĄ ZA NAS 

Tygodnik Solidarność, nr 11 (1832), 12 III 2024 

KTO FAKTYCZNIE FINANSUJE PARTIĘ 

HOŁOWNI 

Gazeta Polska, nr 11 (1594), 13 III 2024 

OBAJTEK PRZERYWA MILCZENIE 

Sieci, nr 12 (590), 18 III – 24 III 2024 

ZIELONY ŁAD? Czas zapytać Polaków 

o zdanie! 

Tygodnik Solidarność, nr 12 (1833), 19 III 2024 

SZOKUJĄCY KANDYDAT W BYTOMIU. 

MIŁOŚNIK NAZISTÓW NA LISTACH 

TUSKA 

Gazeta Polska, nr 12 (1595), 20 III 2024 

DONALD TUSK. KULISY TYRANII. CO 

SIĘ DZIEJE NA ZAPLECZU EKIPY, KTÓRA 

RZĄDZI PRZEMOCĄ, PAŁĄ I UCHWAŁĄ 

Sieci, nr 14 (592), 2-7 IV 2024 

GRUPA REKONSTRUKCYJNA SB 

Gazeta Polska, nr 14 (1597), 3 IV 2024 

Buta i arogancja Izraela. SZOKUJĄCE 

REAKCJE ŻYDOWSKICH POLITYKÓW 

I DYPLOMATÓW PO ZABICIU POLAKA 

Do Rzeczy, nr 15/573, 8-14 IV 2024 

ZBIGNIEW ZIOBRO W PIERWSZYM 

WYWIADZIE PRASOWYM O CHOROBIE 

I POLITYCZNYCH REPRESJACH. TO 

BITWA MOJEGO ŻYCIA 

Sieci, nr 15 (593), 8-4 IV 2024 
 

 

 

100 DNI DEEMOLKI 

Ale co dalej?  

 

Tygodnik Solidarność,  

nr 15 (1836),  

9 IV 2024 
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ZIELONA TERAPIA SZOKOWA  

Tygodnik Solidarność, nr 16 (1837), 16 IV 2024 

Ruda WRON-a rozdrażniona 

Gazeta Polska, nr 16 (1599), 17 IV 2024 

EWANGELIA ŻYCIA. Kościół nigdy nie 

przestanie głosić prawdy o tym, że godność 

ludzkiego życia jest nieskończona. Od poczęcia 

do naturalnej śmierci. 

Gość Niedzielny, nr 16, rok CI, 21 IV 2024 

TĘCZOWY ZAMORDYSTA. Adam Bodnar 

chce karać za wolność słowa 

Do Rzeczy, nr 117-18/575-576,  

22 IV – 5 V 2024 

IDZIE BIDA. BEZROBOCIE NADCIĄGA 

NAD POLSKĘ. TAKICH ZWOLNIEŃ NIE 

BYŁO OD DEKADY 

Gazeta Polska, nr 17 (1600), 24 IV 2024 

EUROPA DLA BEZ CHRYSTUSA? Czy 

mówienie o chrześcijańskich korzeniach 

i wspólnocie Ducha ma jeszcze sens? Pytamy 

w 20. Rocznicę wejścia Polski do Unii. 

Gość Niedzielny, nr 17, rok CI, 28 IV 2024 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Mamy wybór 
 

W PRL nie było niezależnej telewizji. Słucha-

łem rozgłośni radiowych: Radio Wolna Europa 

i Radio Waszyngton. Od wielu lat te rozgłośnie 

już nie nadają, ale są niezależne stacje telewizyj-

ne, można też korzystać z Internetu. Niżej podaję 

kilka zdjęć ekranów, które obrazują sytuację po 

zmianach wprowadzonych przez „koalicję 13 

grudnia”.  
 

Sonda 

 
Czy popierasz formę zmian w TVP, PR i PAP? 

8% Tak, 90% Nie, 2% Nie mam zdania. 

Zdjęcie 30 XII 2023 r. 
 

Oglądalność programów informacyjnych 

 
19.30 (daw. Wiadomości) (TVP1) – 9% 

Teleexpress (TVP1) – 5% 

Panorama (TVP2) – 1% 

Fakty (TVN) – 25% 

Wydarzenia (POLSAT) – 10 % 

Republika po Południu (TV Republika) – 50%. 

Zdjęcie 23 III 2024 r. 
 

Polecane stacje i programy 

Telewizja Republika 

 
Audycja „Studio prasowe” (w środku Adrian 

Stankowski).  

9 LUTEGO STRAJK GENERALNY 

POLSKICH ROLNIKÓW. TRWAJĄ 

PROTESTY ROLNIKÓW W CAŁEJ 

EUROPIE. 

Zdjęcie 4 II 2024 r. 
 

 
6 MARCA BĘDZIEMY RAZEM 

PROTESTOWAĆ W WARSZAWIE. 

ROLNICY I PRACOWNICY. NSZZ 

SOLIDARNOŚĆ. NSZZ RI SOLIDARNOŚĆ. 

Zdjęcie 5 III 2024 r.  
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Telewizja W POLSCE PL (telewizja wPolsce.pl) 

 
Audycja „Salon dziennikarski” (druga od lewej – 

Marzena Nykiel).            Zdjęcie 10 II 2024 r.  

 
W CENTRUM WYDARZEŃ. ZAMACH 

BODNARA NA TK. 

Zdjęcie 5 III 2024 r. 
 

Telewizja Trwam 

 
Audycja „Polski punkt widzenia”. 

Zdjęcie 5 III 2024 r. 
 

 
Audycja „Rozmowy niedokończone”. 

Zdjęcie 5 III 2024 r. 
 

Stanisław Waluś 

Bez komentarza 
W prasie ukazało się dużo artykułów na temat 

Donalda Tuska. Ocena osoby mniej lub więcej 

zależy od autora. Sądzę, że bardziej warto prze-

czytać, co dana osoba napisała i powiedziała 

oraz w jakiej sytuacji pozwoliła sobie zrobić 

zdjęcie. 
ZNAK ROK XXXIX LISTOPAD-GRUDZIEŃ (11-

12) 1987 390-391 
 

DONALD 

TUSK 

POLAK 

ROZŁAMANY 

Polskość jako 

zadany temat... 

Wydawałoby 

się: tylko usiąść 

i pisać. A tu 

pustka, tylko 

gdzieś w oddali 

przetaczają się 

husarie i ułani, 

powstańcy 

i marszałkowie, 

majaczą Dzikie Pola i Jasna Góra, dziejowe mi-

sje, polskie miesiące, zwycięstwa i klęski. Zwy-

cięstwa? 

Jak wyzwolić się z tych stereotypów, które to-

warzyszą nam niemal od urodzenia, wzmacniane 

literaturą, historią, powszechnymi resentymenta-

mi? Co pozostanie z polskości, gdy odejmiemy od 

niej cały ten wzniosło-ponuro-śmieszny teatr nie-

spełnionych marzeń i nieuzasadnionych rojeń? 

Polskość to nienormalność – takie skojarzenie 

narzuca mi się z bolesną uporczywością, kiedy 

tylko dotykam tego niechcianego tematu. Pol-

skość wywołuje u mnie odruch buntu: historia, 

geografia, pech dziejowy i Bóg wie co jeszcze 

wrzuciły na moje barki brzemię, którego nie 

mam specjalnej ochoty dźwigać, a zrzucić nie 

potrafię (nie chcę mimo wszystko?), wypaliły 

znamię i każą je z dumą obnosić. Więc staję się 

nienormalny, wypełniony do granic polskością, 

i tam, gdzie inni mówią człowiek, ja mówię Po-

lak; gdzie inni mówią kultura, cywilizacja i pie-

niądz, ja krzyczę Bóg, Honor i Ojczyzna 

(wszystko koniecznie dużą literą); kiedy inni bu-

dują, kochają się i umierają, my walczymy, po-

wstajemy i giniemy. I tylko w krótkich chwilach 

przerwy rozważamy nasz narodowy etos odrobi-

nę krytyczniej, czytamy Brzozowskiego i Gom-

browicza, stajemy się normalniejsi. 

Jest jakiś tragiczny rozziew w polskości – 

między wyobrażeniem a spełnieniem, planem 
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a realizacją. Jest ona etosem pechowców, eto-

sem przegranych i zarazem niepogodzonych ze 

swą przegraną. Wolność jest w nim wartością 

najwyższą – [- - - -] [Ustawa z dnia 31 VII 

1981 r. O kontroli publikacji i widowisk, art. 2 

pkt 6 (Dz. U. nr 20 poz. 99, zm.: 1983 Dz. U. 

nr 44 poz. 204] porywa się na czyny wielkie 

z mizernym zwykle skutkiem. Polskość w rze-

czy samej jest nieadekwatną do ponurej rze-

czywistości projekcją naszych zbiorowych 

kompleksów. Piękniejsza od Polski, jest 

ucieczką od Polski tej na ziemi, konkretnej, 

przegranej, brudnej i biednej. I dlatego tak czę-

sto nas ogłupia, zaślepia prowadzi w krainę 

mitu. Sama jest mitem. 

Tak, polskość kojarzy się z przegraną, z pe-

chem, z nawałnicami. I trudno, by było inaczej. 

„Czym jest nasze życie? – pisał Andrzej Bob-

kowski w Szkicach piórkiem (ile w nich trafnych 

uwag o polskości!). – Nawijaniem na kawałek 

tekturki krótkich kawałków nitki bez możności 

powiązania ich ze sobą. Gdzie mam szukać me-

tryki urodzenia mojego dziadka? Gdzie odnaleźć 

ślad prababki? Do czego przyczepić cofającą się 

wstecz myśl? Do niczego – do opowiadań, pra-

wie do legend tego kraju, który wynajął sobie 

w Europie pokój przechodni i przez dziesięć 

wieków usiłuje urządzić się w nim z wszelkimi 

wygodami i ze złudzeniem pokoju z osobnym 

wejściem, wyczerpując całą swą energię w kłót-

niach i walkach z przechodzącymi. Jak myśleć 

o urządzeniu tego pokoju ładnymi meblami, bi-

belotami, serwantkami gdy błocą ciągle podłogę, 

rozbijają i obtłukują przedmioty? To nie jest ży-

cie – to ciągła tymczasowość życia motyla i dla-

tego w charakterze naszym jest może tyle cech 

przypominających tego owada. Jakim cudem 

mamy być mrówkami?...” 

Gdy spisuję te luźne uwagi, czuję w każdym 

momencie, że coś umyka, że z wielkim trudem 

formułuję nawet banalne myśli. Refleksja znie-

kształcona jest nastrojem, emocją, a i te są 

zmienne. Bo choć polskość wywołuje skojarze-

nia kreślone przez historię, jest ona także prze-

cież dzianiem się, jest niepewnym spojrzeniem 

w przyszłość. I szarpię się między goryczą 

i wzruszeniem, dumą i zażenowaniem. Wtedy 

sądzę – tak po polsku, patetycznie – że polskość, 

niezależnie od uciążliwego dziedzictwa i tra-

gicznych skojarzeń, pozostaje naszym wspólnym 

świadomym wyborem. 

Donald Tusk, 

ZNAK, 390-391, Rok XXXIX, listopad-grudzień 

(11-12) 1987, str. 190-192. 
 

 
Marek Pyza, Marcin Wikło: Kłamca, Sieci, nr 30 

(452), 26 VII – 1 VIII 2021, s. 24-28 (zdjęcie s. 27) 

[Rodzina Tusków przy kapliczce domowej]. 

 

Opiłowywanie wieści o Zmartwychwstałym 

(…) Przed wyborami Donald Tusk z jednej 

strony zapowiadał szybką liberalizację aborcji, 

a z drugiej strony „katechizował”: „Jesteś katoli-

kiem, chcesz przestrzegać Dekalogu, wierzysz 

w fundamentalne zasady chrześcijaństwa, rozu-

miesz Jezusa Chrystusa? To nie możesz głoso-

wać na PiS czy Konfederację. Na miłość Boga, 

to nie ma kompletnie nic wspólnego z chrześci-

jaństwem, to nie ma nic wspólnego z dekalo-

giem”.  

Wiele pobożnych pań oraz „otwartych” księ-

ży uwierzyło w to przesłanie „miłości” 

i „dialogu”. (…) 

Ks. Dariusz Kowalczyk SJ, Idziemy,  

nr 15 (961), 14 IV 2024, s. 9 

Autor jest profesorem Wydziału Teologicznego 

Papieskiego Uniwersytetu Gregorianum w Rzymie 

 

Opracował Stanisław Waluś  

 

 

 

Centralny Port Komunikacyjny 
 

Wola „koalicji 13 grudnia” 

KOLICJA TUSKA NIE CHCE CPK 

Telewizja W POLSCE PL, 1 maja 2024 r., 6.03 
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Wola obywateli 

 
TAK DLA CPK. W INTERESIE NARODU 

Napis przy ul. Zwycięstwa w Gliwicach, 11 

kwietnia 2024 r. 

Zdjęcia i treść Stanisław Waluś 

 

 

Wybory do Parlamentu Europejskiego 

9 czerwca 2024 r. 
 

Wprowadzenie 

W poprzednich biuletynach „Dlatego” ukazały 

się materiały związane z wyborami parlamentar-

nymi i samorządowymi. Niniejszy materiał może 

być pomocny w podjęciu decyzji na kogo gło-

sować (zarówno jeśli chodzi o komitet wybor-

czy, jak i na kandydata). Opracowanie dotyczy 

okręgu wyborczego nr 11 – województwo ślą-

skie. Obowiązkiem obywatelskim jest wziąć 

udział w wyborach (w niektórych państwach ci 

co nie uczestniczą płacą karę) i odpowiednio 

głosować (katolik, czy szerzej chrześcijanin po-

winien głosować zgodnie z przykazaniami Bo-

żymi). Ktoś powiedział podczas wyborów samo-

rządowych, że nie ma wyboru, bo ten konkretny 

wybór to jest wybór między cholerą a dżumą. 

Osoba bardziej rozsądna powiedziała, że jest to 

wybór między cholerą a chrypką. Wybierając, 

trzeba dążyć do jak największego dobra i jak 

najmniejszego zła.  

I jeszcze jedno. W wyborach do Parlamentu 

Europejskiego nie ma przypisanej liczby manda-

tów do okręgu wyborczego. O liczbie uzyska-

nych mandatów będzie decydowała frekwencja 

w danym okręgu wyborczym. Im będzie więk-

sza, tym liczba mandatów do podziału na komi-

tety wyborcze będzie większa. Polska ma 53 

miejsca w Parlamencie Europejskim, a głosowa-

nie będzie się odbywało w 13 okręgach wybor-

czych. Lokale będą otwarte od godz. 7:00 do 

21:00.  

Komitety w wyborach  

do Parlamentu Europejskiego w 2024 r. 

Zostało zarejestrowanych 40 komitetów wybor-

czych, z czego kandydatów ma 11: 

1 KOALICYJNY KOMITET 

WYBORCZY TRZECIA DROGA POLSKA 

2050 SZYMONA HOŁOWNI ‒ POLSKIE 

STRONNICTWO LUDOWE 

2 KOMITET WYBORCZY 

KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I 

NIEPODLEGŁOŚĆ 

3 KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW 

BEZPARTYJNI SAMORZĄDOWCY-

NORMALNA POLSKA W NORMALNEJ 

EUROPIE 

4 KOMITET WYBORCZY POLEXIT 

5 KOALICYJNY KOMITET 

WYBORCZY KOALICJA OBYWATELSKA 

6 KOALICYJNY KOMITET 

WYBORCZY LEWICA 

7 KOMITET WYBORCZY PRAWO I 

SPRAWIEDLIWOŚĆ 

8 KOMITET WYBORCZY NORMALNY 

KRAJ 

9 KOMITET WYBORCZY POLSKA 

LIBERALNA STRAJK PRZEDSIĘBIORCÓW 

10 KOMITET WYBORCZY RUCH 

NAPRAWY POLSKI 

11 KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW 

GŁOS SILNEJ POLSKI 

Na podstawie strony: 

https://wybory.gov.pl/pe2024/pl/komitety 

Z kolei w sondażach więcej niż pięcioprocento-

we poparcie mają tylko komitety 1, 2, 5, 6 i 7. 
 

Katolik wybiera 

Skupimy się na pięciu ugrupowaniach, które 

w sondażach mają poparcie rokujące, że znajdą 

się w parlamencie. (…) Podstawowym kryterium 

wskazanym przez Katolicką naukę społeczną jest 

stosunek do wartości fundamentalnych, które nie 

podlegają negocjacji, dotyczą podstaw porządku 

moralnego. W polskiej rzeczywistości toczy się 

ostry spór o większość z nich. Przede wszystkim 

o prawo do życia od poczęcia do naturalnej 

śmierci, co oznacza zakaz aborcji i eutanazji. 

Wartością fundamentalną jest też rodzina oparta 

na małżeństwie kobiety i mężczyzny, co wyklu-

cza uznanie związków jednopłciowych za mał-

żeństwo i nadanie im takich samych praw. (…) 

Wreszcie wolność sumienia i religii, która jest 

obecnie kwestionowana. (…) 

Wartości fundamentalne są podstawą progra-

mu Prawa i Sprawiedliwości, jego politycy czę-

sto też nawiązują do nich w swoich publicznych 

https://wybory.gov.pl/pe2024/pl/komitety
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wypowiedziach. Realizowane są również 

w praktyce, m.in. to ta partia doprowadziła do 

zakazu aborcji eugenicznej, twardo broni rodziny 

jako związku kobiety i mężczyzny, znacznie 

ograniczyła również zjawisko odbierania dzieci 

rodzicom bez dostatecznego powodu. (…) 

Drugą partią, której członkowie deklarują 

wierność wartościom fundamentalnym, jest Kon-

federacja. Jednak w ugrupowaniu tym istnieje 

pewien problem, bowiem składa się ono z trzech 

podmiotów politycznych, które nie we wszyst-

kim mówią jednym głosem. (…) 

Ruch 2050 Szymona Hołowni kwestionuje 

część wartości fundamentalnych, a nawet uczy-

niło z walki z nimi element swojego programu. 

Inaczej przedstawia się sprawa z PSL. Ugru-

powanie to deklaruje wierność wartościom 

chrześcijańskim, jednak w praktyce opowiada się 

przeciwko nim, np. poparło legalizację in vitro, 

a w sprawie aborcji chce referendum. (…) 

Obecnie nie znajdziemy kandydatów opowia-

dających się za wartościami fundamentalnymi 

w Koalicji Obywatelskiej – do tego stopnia, że 

jej lider Donald Tusk jako warunek znalezienia 

się na liście wyborczej postawił poparcie prawa 

do nieograniczonej aborcji do 12. tygodnia życia 

dziecka, co jest drastycznym pogwałceniem 

wolności sumienia i religii. W programie tej par-

tii na jednym z pierwszych miejsc jest też wpro-

wadzenie związków partnerskich dla par jedno-

płciowych. (…) 

Bogumił Łoziński, Gość Niedzielny, nr 40,  

rok C, 8 X 2023, s. 46-47.  
 

Listy w okręgu wyborczym 11 – województwo 

śląskie 

Lista nr 1 ‒ KOALICYJNY KOMITET 

WYBORCZY TRZECIA DROGA POLSKA 

2050 SZYMONA HOŁOWNI ‒ POLSKIE 

STRONNICTWO LUDOWE 

Lista nr 2 ‒ KOMITET WYBORCZY 

KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I 

NIEPODLEGŁOŚĆ 

Lista nr 3 ‒ KOMITET WYBORCZY 

WYBORCÓW BEZPARTYJNI 

SAMORZĄDOWCY‒NORMALNA POLSKA 

W NORMALNEJ EUROPIE 

Lista nr 4 ‒ KOMITET WYBORCZY POLEXIT 

Lista nr 5 ‒ KOALICYJNY KOMITET 

WYBORCZY KOALICJA OBYWATELSKA 

Lista nr 6 ‒ KOALICYJNY KOMITET 

WYBORCZY LEWICA 

Lista nr 7 ‒ KOMITET WYBORCZY PRAWO 

I SPRAWIEDLIWOŚĆ 

Lista nr 8 ‒ KOMITET WYBORCZY 

NORMALNY KRAJ 

Lista nr 9 ‒ KOMITET WYBORCZY POLSKA 

LIBERALNA STRAJK PRZEDSIĘBIORCÓW 

Lista nr 10 ‒ KOMITET WYBORCZY RUCH 

NAPRAWY POLSKI 

https://wybory.gov.pl/pe2024/pl/okreg/11 
 

Na kogo może głosować katolik? 

Kierując się wskazaniami Bogumiła Łoziń-

skiego w rozdziale „Katolik głosuje” pozostają 

kandydaci dwóch komitetów wyborczych (lista 

nr 2 i 7). Podam nazwiska kandydatów z pod-

stawowymi danymi na podstawie danych z: 

https://wybory.gov.pl/pe2024/pl/okreg/11. 

Pozwoli to trochę poznać kandydatów. Ponie-

waż miałem okazję zapoznać się z działalnością 

niektórych osób z listy nr 7, postanowiłem o tych 

kandydatach zebrać dodatkowe dane. 

Lista nr 2 

KOMITET WYBORCZY KONFEDERACJA 

WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ 

Numer na liście, Nazwisko i imiona, Zawód, 

Miejscowość zamieszkania, Przynależność do 

partii politycznej lub poparcie. 

1 SYPNIEWSKI Marcin, prawnik, Kato-

wice, członek partii politycznej: Konfederacja 

Wolność i Niepodległość. 

2 FRITZ Roman Henryk, przedsiębiorca, 

Rybnik, członek partii politycznej: Konfederacja 

Korony Polskiej. 

3 GRAJNY Robert Łukasz, administrator 

systemów komputerowych, Czechowice-

Dziedzice, członek partii politycznej: Ruch Na-

rodowy. 

4 PECKA Jacek, przedsiębiorca, Bielsko-

Biała, członek partii politycznej: Polska Jest 

Jedna. 

5 MODZELEWSKA Bożena Krystyna, do-

radca polityczny i publiczny, Ruda Śląska, czło-

nek partii politycznej: Nowa Nadzieja. 

6 SARRÉ Sebastian Jakub, przedsiębiorca, 

Zbrosławice, członek partii politycznej: Nowa 

Nadzieja. 

7 BOCZEK Hanna Dorota, przedsiębiorca, 

Świerklany, członek partii politycznej: Nowa 

Nadzieja. 

8 MEHLICH Natalia Maria, ratownik 

wodny, Rybnik, członek partii politycznej: Kon-

federacja Korony Polskiej. 

9 RYSZKA Katarzyna, doradca finansowy, 

Chorzów, członek partii politycznej: Ruch Naro-

dowy. 

https://wybory.gov.pl/pe2024/pl/okreg/11
https://wybory.gov.pl/pe2024/pl/okreg/11


 26 

10 SOŚNIERZ Dobromir Andrzej, polityk, 

Katowice, członek partii politycznej: Wolno-

ściowcy. 

Lista nr 7 

KOMITET WYBORCZY  

PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ 

Numer na liście, Nazwisko i imiona, Zawód, 

Miejscowość zamieszkania, Przynależność do 

partii politycznej lub poparcie 

1 WIŚNIEWSKA Jadwiga Maria, poseł do 

Parlamentu Europejskiego, Koziegłowy, członek 

partii politycznej: Prawo i Sprawiedliwość. Pol-

ska polityk, pedagog, posłanka do Parlamentu 

Europejskiego VIII i IX kadencji (od 2014 r.). 

Data i miejsce urodzenia: 2 lipca 1963, Mysz-

ków. Partia: Europejscy Konserwatyści i Refor-

matorzy. Wykształcenie: Uniwersytet Jana Dłu-

gosza w Częstochowie (1990). Poprzedni urząd: 

Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej (2005–

2014). 

2 JAKI Patryk Tomasz, poseł do Parlamen-

tu Europejskiego, Warszawa, członek partii poli-

tycznej: Suwerenna Polska. Polski politolog i po-

lityk. Doktor nauk o bezpieczeństwie, wykła-

dowca akademicki. Poseł na Sejm RP VII i VIII 

kadencji, poseł do Parlamentu Europejskiego IX 

kadencji. Data i miejsce urodzenia: 11 maja 

1985, Opole. Partia: Suwerenna Polska. Wy-

kształcenie: Wydział Nauk Społecznych Uniwer-

sytetu Wrocławskiego (2010), Uniwersytet Wro-

cławski. Urząd: Członek Parlamentu Europej-

skiego od 2019. 

3 KLOC Izabela Helena, poseł do Parla-

mentu Europejskiego, Kobiór, członek partii po-

litycznej: Prawo i Sprawiedliwość. Polska poli-

tyk, pedagog i samorządowiec, posłanka na Sejm 

V, VI, VII i VIII kadencji, senator VIII kadencji, 

posłanka do Parlamentu Europejskiego IX ka-

dencji. Data i miejsce urodzenia: 8 maja 1963, 

Mikołów. Wykształcenie: Wydział Nauk Spo-

łecznych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 

(1997. Poprzednie urzędy: Poseł na Sejm Rze-

czypospolitej Polskiej (2015–2019). Partia: Eu-

ropejscy Konserwatyści i Reformatorzy. Urząd: 

Członek Parlamentu Europejskiego od 2019. 

4 MATUSIAK Grzegorz, energetyk, Ja-

strzębie-Zdrój, członek partii politycznej: Prawo 

i Sprawiedliwość. Polski samorządowiec, inży-

nier, przewodniczący rady miejskiej w Jastrzę-

biu-Zdroju w latach 2010–2011, poseł na Sejm 

VII, VIII, IX i X kadencji. Data i miejsce uro-

dzenia: 24 lutego 1961, Jaworzno. Urząd: Poseł 

na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej od 2011. 

Wykształcenie: Akademia Górniczo-Hutnicza 

im. Stanisława Staszica w Krakowie. 

5 MAŃKA‑SZULIK Małgorzata Maria, 

politolog, Zabrze, nie należy do partii politycz-

nej. Urodzona 11 sierpnia 1955 w Zabrzu. Pol-

ska nauczycielka i działaczka samorządowa, 

doktor nauk społecznych, w latach 2006–2024 

prezydent Zabrza. Data i miejsce urodzenia: 11 

sierpnia 1955, Zabrze. Wykształcenie: Uniwer-

sytet Śląski w Katowicach. Urząd: Prezydent 

Zabrza od 2006 do 2024. 

6 PUDA Grzegorz Paweł, parlamentarzysta, 

Bielsko-Biała, członek partii politycznej: Prawo 

i Sprawiedliwość. Polski polityk i samorządo-

wiec, poseł na Sejm VIII, IX i X kadencji. W la-

tach 2019-2020 sekretarz stanu w Ministerstwie 

Inwestycji i Rozwoju. Data i miejsce urodzenia: 

13 lipca 1982, Bielsko-Biała. Wykształcenie: 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt, Uniwersy-

tet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja [w Krakowie] 

(2006). Urząd: Poseł na Sejm Rzeczypospolitej 

Polskiej od 2015. Poprzedni urząd: Minister rol-

nictwa i rozwoju wsi Polski (2020–2021). 

7 MALIK Ewa Danuta, poseł na Sejm RP, 

Sosnowiec, członek partii politycznej: Prawo 

i Sprawiedliwość. Polska polityk i inżynier, po-

słanka na Sejm V, VI, VII, VIII, IX i X kadencji. 

Data i miejsce urodzenia: 11 stycznia 1961, So-

snowiec. Wykształcenie: Wydział Inżynierii Ma-

teriałowej Politechniki Śląskiej (1986). Urząd: 

Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej od 2005.  

8 KALATA Andrzej Jerzy, senator RP, Mi-

lówka, członek partii politycznej: Prawo i Spra-

wiedliwość. Polski polityk i samorządowiec, 

w latach 2014–2023 starosta powiatu żywieckie-

go, senator XI kadencji. Data urodzenia: 19 

września 1961. Urząd: Senator Rzeczypospolitej 

Polskiej od 2023 

9 TOBISZOWSKA Dorota Jolanta, praw-

nik, Ruda Śląska, członek partii politycznej: 

Prawo i Sprawiedliwość. Polska prawniczka, 

działaczka samorządowa i polityk, senator X ka-

dencji. Data i miejsce urodzenia: 14 grudnia 

1966, Ruda Śląska. Poprzedni urząd: Senator 

Rzeczypospolitej Polskiej (2019–2023). 

Wykształcenie: Wydział Prawa i Administracji, 

Uniwersytet Śląski w Katowicach. 

10 WIECZOREK Jarosław Wiesław, poseł 

na Sejm RP, Gliwice, członek partii politycznej: 

Prawo i Sprawiedliwość. Polski polityk, przed-

siębiorca i samorządowiec, w latach 2015–2023 

wojewoda śląski, poseł na Sejm X kadencji. Data 

i miejsce urodzenia: 27 stycznia 1981, Gliwice. 

Urząd: Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 
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od 2023. Wykształcenie: Wydział Nauk Spo-

łecznych, Uniwersytet Śląski w Katowicach. 
 

Indywidualne preferencje wyborcze 

Zapytałem kilka znajomych osób, na kogo bę-

dą głosować i dlaczego. Odpowiedziały mi dwie 

osoby (do wyborów jest jeszcze dużo czasu). Ni-

żej zamieszczam deklarację dziennikarza Witol-

da Gadowskiego z tygodnika Niedziela nr 18 z 5 

V 2024, s. 37, moją deklarację i wypowiedzi 

dwóch kolegów znanych mi od lat. Gdybym miał 

głosować na kogoś z listy nr 2 to bym wybrał 

członka partii Polska Jest Jedna (pozycja nr 4 – 

chociaż o tej osobie nic nie wiem). 
 

Wybory europejskie 

(…) Odebranie państwom narodowym kompe-

tencji dotyczących własnej polityki obronnej, 

zlikwidowanie narodowych walut i wprowadze-

nie jednolitej polityki wewnętrznej doprowadzi 

do odebrania poszczególnym krajom ostatnich 

znamion niepodległości. (…) 

Teraz, głosując na ugrupowania wchodzące 

w skład Europejskiej Partii Ludowej (PO i PSL), 

de facto głosujemy na unijne państwo i jego 

przewodniczącą Ursulę von der Leyen. Także 

wybór tych europosłów PiS, którzy poparli kan-

dydaturę Niemki, budzi wątpliwość co do szcze-

rości ich niepodległościowego obecnie nastawie-

nia. Ja zagłosuję za polską suwerennością, a więc 

na szczerych niepodległościowców. To elekcja, 

którą mogę porównać jedynie do śląskich plebi-

scytów. 

Witold Gadowski 
 

Będę głosował na Patryka Jakiego 

Jego nazwisko jest na liście nr 7, na pozycji 2 

i jest członkiem partii politycznej Suwerenna 

Polska, której program i działania mi odpowia-

dają. Nieraz słyszałem i czytałem jego wypo-

wiedzi i uważam, że byłby dobrym kandydatem 

na prezydenta Polski. Z radością zobaczyłem 

plakat o spotkaniu z nim w Bielsku-Białej przy 

ul. Lipnickiej i wielki plakat wyborczy w Kato-

wicach przy ul. Młyńskiej. 
 

SPOTKANIE OTWARTE 

z Patykiem Jakim 

Niedziela 12 MAJA 2024 

BIELSKO BIAŁA 

18:00 Dom Technika NOT 

ul. 3 Maja 10 

PiS Suwerenna Polska 

2 JAKI 
ODWAŻNA POLSKA 

W EUROPIE 

 
2 JAKI ODWAŻNA POLSKA W EUROPIE  

PiS Suwerenna Polska 

Stanisław Waluś 
 

Będę głosował na Romana Henryka Fritza 

Jest na drugim miejscu na liście nr 2 Komitetu 

Wyborczego Konfederacja Wolność i Niepodle-

głość. Jest członkiem partii politycznej Konfede-

racja Korony Polskiej i efektywnym przedsię-

biorcą angażującym się w życie polityczne. Jest 

to człowiek poukładany po katolicku. 

Aleksander Chłopek  
 

Głosuj na Polskę 

Zbliżają się najważniejsze wybory do PE, które 

zadecydują o naszej suwerenności. Gdy wybie-

rzemy posłów z list dbających o Polskę i o jej 

suwerenność to wszystkie złe ustawy dla Polski 

w UE mogą być odwrócone. Jakie partie głoso-

wały przeciw Polsce w PE mnożąc dziesiątki re-

zolucji, a jakie za Polską przeciw rezolucjom. 

Przeciw Polsce w PE głosowały: PO, PSL, Ho-

łownia 2050, Lewica i socjaliści. Za Polską gło-

sowała Zjednoczona Prawica – PiS, Partia Repu-

blikańska i Suwerenna Polska. 

Ja głosuję na Zjednoczoną Prawicę, której lista 

jest pod komitetem wyborczym Prawa i Spra-

wiedliwości. Inne małe partie prawicowe, które 

nie chcą się zjednoczyć, tworzą rozbijacką robo-

tę i to oni przyczynili się do wygrania wyborów 

przez partie antypolskie liberalno-lewicowe. 

Jan Mikos 

Całość opracował Stanisław Waluś  

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. XIV.  

Modlitwa wiernych 
 

Od dwóch lat od czasu do czasu notuję sobie 

wezwania modlitwy wiernych w czasie Mszy 

św. dotyczące agresji Rosji na Ukrainę i sytuacji 

w Ukrainie. Niżej dzielę się przykładami. Gdy 

modlitwa nie była podczas Mszy św. – zaznaczy-

łem to w nawiasie.  

Piłat myślał, że jak ludzie zobaczą umęczone-

go, ubiczowanego to przestaną żądać jego zabi-
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cia. Bicie nigdy nie ma pozytywnych skutków. 

Rodzice niekiedy biją dziecko myśląc, że je do-

brze wychowują. Nieraz wyrasta z niego chuli-

gan, który przemocą będzie rozwiązywał pro-

blemy z rówieśnikami. Podobnie Putin, może 

myślał, że jak zaatakuje Ukraińców to już nie 

będą fikali. Okazało się, że natrafił na opór. 

W stanie wojennym dawano zomowcom narko-

tyki. Żadna przemoc nie może prowadzić do do-

bra. (W kazaniu pasyjnym 13 marca 2022 r. ‒ 

było to nawiązanie do biczowania Pana Jezusa). 

Módlmy się za naród ukraiński, doświadczający 

rosyjskiej napaści wojennej, za uchodźców i ofiary 

śmiercionośnych ataków, niech nasz Bóg i Pan 

powstrzyma przemoc, gwałt i zniszczenie, aby za-

panował upragniony pokój. Modlitwa w ciszy. Po 

niej kapłan śpiewa: Wszechmogący, wieczny Bo-

że, Ty uśmierzasz wojny i poniżasz pysznych, 

uwolnij naród ukraiński od okrucieństw i cierpień, 

wejrzyj łaskawie na uchodźców i wygnańców, na 

rozdzielone rodziny i osierocone dzieci, a nam daj 

serca czułe na potrzeby przybyszów. Przez Chry-

stusa Pana naszego. (Wielki Piątek 15 kwietnia 

2022 r. – modlitwa powszechna – po modlitwie Za 

rządzących państwami (nr 9) a przed modlitwą Za 

strapionych i cierpiących (nr 10)). 

… chciałbym się przenieść na ziemię ukraiń-

ską krwią zbroczoną przez bandytów, bandzio-

rów… Niech zstąpi Duch Twój, aby na tej zbro-

czonej krwią… i odnowi oblicze tej ziemi. 

(w homilii 5 VI 2022 r.). 

O pokój na Ukrainie i nawrócenie tych, którzy 

są powodem tego nieszczęścia. 7 VI 2022 r. 

O zatrzymanie wojny w Ukrainie i pokój na 

całym świecie. 19 I 2023 r. (godzina Miłosier-

dzia Bożego). 

O pokój na świecie, a w szczególności o za-

trzymanie tej bezsensownej, strasznej wojny 

w Ukrainie. 21 I 2023 r. 

Módlmy się o pokój na świecie, a szczególnie 

w Ukrainie. 30 I 2023 r. 

O pokój na świecie, o zatrzymanie wszystkich 

wojen, a szczególnie tej w Ukrainie. 22 II 2023 r. 

O nawrócenie Rosji i Ukrainy, o zwycięstwo 

Ukrainy nad Rosją i sprawiedliwy pokój w Ukra-

inie. 1 III 2023 r. 

Boże, zatrzymaj wojnę w Ukrainie, daj mą-

drość tym, którzy o tym decydują. 6 III 2023 r. 

Tragiczna wojna w Ukrainie – ilu ludzi tam do-

świadczyło doli Hioba… (w homilii 14 III 2023 r.). 

Módlmy się o pokój na świecie, a szczególnie 

na Ukrainie, ażeby żaden człowiek nie doświad-

czał koszmaru wojny. 9 IV 2023 r.  

O pokój w świecie, a szczególnie o sprawiedli-

wy pokój dla mieszkańców Ukrainy. 13 V 2023 r.  

Boże, zatrzymaj wojnę w Ukrainie. 18 III 

2023 r. 

Módlmy się za rządzących w krajach naszego 

regionu, a szczególnie za władze Rosji i Ukra-

iny, aby podejmowali decyzje zgodnie z prawem 

Bożym. 17 VIII 2023 r. 

O pokój na całym świecie, a szczególnie 

w Ukrainie i w Izraelu. 4 XII 2023 r. 

O pokój na Ukrainie… o nawrócenie tych, któ-

rzy są przyczyną tych nieszczęść. 28 XII 2023 r. 

Pełni ufności prosimy Cię o pokój na Ukrainie, 

na Bliskim Wschodzie, u nas w Polsce i na ca-

łym świecie. 5 IV 2024 r. 

Stanisław Waluś 

 

 

Lasy społeczne 
Pewien dyrektor szpitala o niezwykle postę-

powych poglądach postanowił wpisać się w nurt 

światłach przemian i uspołecznić proces leczenia 

pacjentów. Zaprosił więc organizacje pozarzą-

dowe do udziału w podejmowaniu decyzji na 

każdym etapie procesu leczniczego, a w szcze-

gólności tam gdzie w grę wchodziły zabiegi ope-

racyjne. Przedstawiciele społeczeństwa asysto-

wali przy operacjach, a zarówno chirurdzy jak 

i anastezjolodzy musieli liczyć się z ich uwagami 

i postulatami. Lekarze byli przerażeni takim po-

dejściem, ale dyrektor bez trudu ich spacyfiko-

wał oświadczając w mediach, iż są zwyczajnie 

zazdrośni o swoją pozycję i dochody. Minister-

stwo zdrowia było zachwycone działaniami dy-

rektora. Dało temu wyraz przyznając szpitalowi 

wielomilionową dotację na, niezbędną w tej sy-

tuacji, rozbudowę szpitalnej kostnicy. 

Podobne będą efekty wdrożenia lasów spo-

łecznych lansowanych przez ministra Dorożałę 

będącego, jak każdy nawiedzony, poważnym za-

grożeniem dla polskiej przyrody. 

 
15.05.2024       Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

mailto:p.lutyk@gmail.com
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Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Narodowy Marsz Życia pod hasłem 

„Niech żyje Polska” 

Dnia 14 kwietnia 2024 r. o godz.5.00 rano na-

stąpił wyjazd do Warszawy 16 osób z Bytomia, 

Gliwic, Piekar Śląskich i Sosnowca. Organizato-

rem był Klub Gazety Polskiej w Bytomiu. Nie-

stety nie udało się zgromadzić większej liczby 

osób, a wynajęty przewoźnik nie dysponował 

pośrednim pojazdem, więc zebrani w Bytomiu 

udali się dwoma mikrobusami do Warszawy. 

Podróż przebiegała bez żadnych zakłóceń, po 

drodze zrobiono postój po dwóch godzinach jaz-

dy, gdzie oprócz posiłku i uzupełnienia płynów, 

trochę też pośpiewaliśmy, patriotyczne i religijne 

pieśni na zewnątrz żeby nie zakłócić innym po-

stoju. Także w dalszą podróż udaliśmy się 

z optymizmem i nadzieją.  

Stolicę osiągnęliśmy około godz. 9.30. Po za-

parkowaniu pojazdów w pobliżu TVP udaliśmy 

się na stare miasto do Archikatedry, gdzie 

o godz.11.00 miała być odprawiona Msza św. 

w intencjach, w których ten Narodowy Marsz 

Życia został zwołany. Jedną z intencji była jubi-

leuszowa: 50 lat sakramentu małżeństwa. Jubila-

ci mieli asystę w postaci tych wszystkich, którzy 

wypełnili świątynię po brzegi; jak to powiedział 

ks. proboszcz ‒ tak było tylko wtedy, gdy głosił 

kazania ks. Prymas Wyszyński. Na koniec, po 

błogosławieństwie i życzeniach, Jubilaci otrzy-

mali gromkie brawa, pewnie nie spodziewali się 

tylu osób w kościele. Dobrze, że w kościele było 

kilkunastu kapłanów odprawiających, bo komu-

nia bardzo by się przedłużyła, a tak marsz wyru-

szył z małym opóźnieniem.  

Powitanie uczestników i krótka przedmowa 

odbyły się na pl. Zamkowym pod kolumną 

Zygmunta. Czas po Mszy św. wszyscy wykorzy-

stywali do przygotowania swoich banerów, flag 

i proporców na marsz. Po Hymnie Narodowym 

około godz.13.00 pochód wyruszył w kierunku 

pl. Trzech Krzyży. Podczas tego marszu, który 

przebiegał w radosnej atmosferze, tylko wiatr 

nam trochę przeszkadzał. Dotarliśmy około 

14.30 na miejsce docelowe, tutaj nastąpiło roz-

formowanie pochodu. Część została na placu 

pod kościołem gdzie na scenie występowali dzia-

łacze w obronie życia. Nasza szesnastoosobowa 

grupa udała się na Koronkę do Miłosierdzia Bo-

żego do kościoła. Dobrze, że to zrobiliśmy 

wcześniej, bo potem nie dało się wejść. Po Ko-

ronce udaliśmy się jeszcze raz tym szlakiem 

z powrotem i spędziliśmy około 40 minut na 

Rynku Starego Miasta, potem wyruszyliśmy do 

naszych pojazdów żeby udać się w drogę po-

wrotną.  

Wyjechaliśmy z Warszawy około 18.00 i po 

dwóch godzinach zrobiliśmy godzinną przerwę 

na posiłek i toaletę. Z tego postoju wyjechaliśmy 

około 21.00. Na miejsce, z którego wyruszyli-

śmy czyli pl. Sobieskiego dotarliśmy około 

22.30. Tutaj wszyscy pożegnaliśmy się i każdy 

z nas wrócił do swego miejsca zamieszkania. Ja 

zabrałem ze sobą dwie panie z Gliwic i powróci-

łem do domu około 23.00. Podsumowując ten 

wyjazd; było to piękne wydarzenie, a i organiza-

cja naszej pani Danuty Kostek i jej męża była 

wzorowa, a do tego miła atmosfera wielu osób, 

nie tylko tych, z którymi spędziliśmy ten czas. 

Uczestnik tego wspaniałego wydarzenia 

Józef Uniowski 

 

 

Nie dla in vitro 
 

Konsekwencje in vitro 

(ciąg dalszy z poprzedniego numeru „Dlatego”) 

Politycy mówią o leczeniu bezpłodności, ale 

nie oferują leczenia ani nie wprowadzają pro-

gramów zwalczania przyczyn tego problemu. In 

vitro nie leczy niepłodności, a jedynie omija bio-

logiczną barierę, która powstała m.in. na skutek 

biologicznego wieku i długo stosowanej anty-

koncepcji. Prawdziwa strategia uporania się 

z tym problemem polega na stworzeniu Polakom 

takich warunków, by chcieli zakładać rodziny 

w młodszym wieku i nie „bronili się” przed wła-

snymi dziećmi za pomocą antykoncepcji i abor-

cji. (…) 

Artur Stelmasiak, Niedziela, nr 50,  

10 XII 2023, s. 32-33,  

ciąg dalszy w następnym numerze „Dlatego” 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Polski rząd podpisał gejowską deklarację. 

Odmówiło 9 krajów Unii Europejskiej 

Deklaracji wzywającej do uznania związków 

jednopłciowych w całej Unii Europejskiej nie 

podpisali przedstawiciele Węgier, Rumunii, 

Włoch, Bułgarii, Chorwacji, Litwy, Łotwy, 

Czech i Słowacji. „Próbują zaprzeczyć nie tylko 

biologii, ale i samemu ciału” – powiedziała 

o deklaracji włoska minister rodziny Eugenia 

Roccella. (…) 
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Deklaracja nie ma mocy wiążącej, ale pokazuje 

kierunek działania rządów, które ją podpisały, 

a także wzywa do działania Komisję Europejską 

i inne unijne instytucje. Autorzy deklaracji 

chwalą Parlament Europejski i KE za działania 

na rzecz środowisk LGBTIQ. Domagają się za-

kazu prowadzenia terapii, w wyniku których 

homoseksualiści porzucają dotychczasowy spo-

sób życia. W deklaracji zapisano też żądanie 

ustanowienia na terenie całej UE cywilnych 

związków jednopłciowych. (…) 

„Próbują zaprzeczyć nie tylko biologii, ale 

i samemu ciału” – powiedziała o deklaracji wło-

ska minister rodziny Eugenia Roccella. W ten 

sposób tłumaczyła, dlaczego rząd Giorgii Meloni 

nie podpisał się pod deklaracją. (…) 

Publikacja 20.05.2024 
https://opoka.org.pl/News/Swiat/2024/polski-rzad-

podpisal-gejowska-deklaracje-odmowilo-9-krajow-unii 

Wybrał Stanisław Waluś  

 

Deprawacja zamiast edukacji 

W jednej ze szkół w Australii aktywiści lgbt 

przygotowali prezentację promującą dewiacje 

i rozwiązłość. Została ona wygłoszona przez ze-

wnętrznego prelegenta. (…) 

Jest jeszcze jeden aspekt, o którym mówi ks. 

prof. Paweł Bortkiewicz. – To odsłonięcie całego 

spektrum ideologii gender, która wciąż bywa 

traktowana jako działanie antydyskryminacyjne 

i tolerancyjne, a nie deprawacyjne i dyskryminu-

jące racjonalność i normalność. (…) 

Jacek Sądej, Nasz Dziennik, nr 86 (7955),  

13-14 IV 2024, s. 8 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Kiedy przyszli... 
Kiedy naziści przyszli po komunistów, milczałem, 

nie byłem komunistą. 

Kiedy zamknęli socjaldemokratów, milczałem, 

nie byłem socjaldemokratą. 

Kiedy przyszli po związkowców, nie protestowa-

łem, 

nie byłem związkowcem. 

Kiedy przyszli po Żydów, milczałem, 

nie byłem Żydem. 

Kiedy przyszli po mnie, nie było już nikogo, kto 

mógłby zaprotestować. 
 

Martin Niemöller (1892 – 1984), niemiecki pa-

stor luterański, wiersz z 1946 r.  

Nadesłał Antoni Winiarski 

Tylko mnie wybierzcie 
 

Nie namawiam, ale radzę: 

Jeśli dziś otrzymam władzę, 

Daję słowo, że zasadzę 
 

W ciągu pięciu dni na piasku 

Drzewa mego wynalazku. 

Już nie szyszki, nie żołędzie,  

Ale rosnąć na nich będzie 

Schab wędzony i pieczony, 

Boczki, szynki, salcesony, 

Mortadela i serdelki, 

Mięs przeróżnych wybór wielki, 

Nawet prosię w galarecie, 

Jeśli tylko zapragniecie. (...) 
 

Fragment wiersza Jana Brzechwy „Szelmostwa 

Lisa Witalisa” 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

Do kapłana polskiego 
 

Błogosławiony bądź, polski kapłanie, 

Błogosławione twe posługiwanie, 

Błogosławiona twa czarna sutanna 

I brewiarz, i stuła, i Krzyż, i różaniec. 
 

Błogosławiony bądź, polski kapłanie, 

Jezusa Chrystusa naśladowanie. 

Świętego– chromego– niedoskonałego 

Kościoła Pańskiego życie i trwanie. 
 

Błogosławiony bądź polski kapłanie, 

Jezusa Chrystusa przepowiadanie, 

W porę i nie w porę, w porę i nie w porę, 

W porę i nie w porę niech nie ustanie. 
 

Błogosławiony bądź polski kapłanie, 

Brewiarz sutanna i Krzyż i różaniec, 

Maryja Panna i jutrznia poranna, 

I zorza zaranna i Pan Jezus, amen. 
 

Błogosławiony bądź, polski kapłanie. 

Nastawaj, nawracaj, głoś nieprzerwanie, 

Leż krzyżem, leż krzyżem, krzyżem napominaj 

A karku nie zginaj! Nie zginaj. Amen. 
 

Błogosławiony bądź polski kapłanie, 

Jezusa Chrystusa umiłowanie, 

Grzechów odpuszczenie, ciała zmartwychwstanie. 

I żywot wieczny wieki wieków. Amen. 

 

Tekst pochodzi ze strony: 

https://www.tekstowo.pl/piosenka,jacek_kowals

ki,do_kaplana_polskiego.html 

Nadesłał Jan Świtkowski  

https://opoka.org.pl/News/Swiat/2024/polski-rzad-podpisal-gejowska-deklaracje-odmowilo-9-krajow-unii
https://opoka.org.pl/News/Swiat/2024/polski-rzad-podpisal-gejowska-deklaracje-odmowilo-9-krajow-unii
https://www.tekstowo.pl/piosenka,jacek_kowalski,do_kaplana_polskiego.html
https://www.tekstowo.pl/piosenka,jacek_kowalski,do_kaplana_polskiego.html
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Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

 

Część LXXIX 

Dni odpoczynku 

W niedzielę sklepy pozostają zamknięte; zasa-

da ta nie zmienia się w przypadku bezobsługo-

wych sklepów automatycznych. Taka jest decy-

zja sądu w kraju związkowym Hesja w środko-

wych Niemczech. 

Według sądu regionalne prawo dotyczące 

otwarcia sklepów służy nie tylko ochronie pra-

cowników, ale także kupujących, ponieważ „ma 

na celu ochronę niedzieli i świąt jako dni odpo-

czynku. W tym spokoju rodzinnego”. 

i, Idziemy, nr 15 (961), 14 IV 2024, s. 8 

 

 

Nasze Rocznice 
 

590 lat temu (1 czerwca 1434 r.) w Gródku Ja-

giellońskim (koło Lwowa) zmarł król Polski i 

wielki książę litewski Władysław Jagiełło. 

400 lat temu (20 czerwca 1624 r.) hetman Stani-

sław Koniecpolski w bitwie pod Martynowem 

(koło Halicza) rozgromił wojska tatarskie i wy-

zwolił tysiące ludzi (kobiet, dzieci i mężczyzn) 

zagarniętych wcześniej w jasyr. 

230 lat temu (15 czerwca 1794 r.) wojska pru-

skie zajęły Kraków. Prusacy zrabowali ze skarb-

ca na Wawelu insygnia koronacyjne polskich 

monarchów.  

190 lat temu (28 czerwca 1834 r.) w Paryżu uka-

zało się pierwsze wydanie poematu Adama Mic-

kiewicza „Pan Tadeusz”, jednego z najważniej-

szych dzieł polskiej literatury. 

105 lat temu (28 czerwca 1919 r.) w Wersalu 

pod Paryżem został podpisany traktat pokojowy, 

kończący I wojnę światową. W imieniu państwa 

polskiego podpisy pod dokumentem złożyli Ro-

man Dmowski i Ignacy Jan Paderewski.  

80 lat temu (4 czerwca 1944 r.) w obozie kon-

centracyjnym Auschwitz zmarł Bronisław 

Czech, słynny zawodnik narciarski, olimpijczyk, 

uzdolniony artysta (rzeźbił i malował). 

50 lat temu (2 czerwca 1974 r.) dekretem Kon-

gregacji do Spraw Nauczania Katolickiego został 

ustanowiony Papieski Wydział Teologiczny 

w Krakowie. 

45 lat temu (2 czerwca 1979 r.) rozpoczęła się 

pierwsza pielgrzymka papieża Jana Pawła II do 

Polski. Zdaniem wielu analityków przesłanie tej 

wizyty przyczyniło się do powstania w następ-

nym roku „Solidarności”. 

45 lat temu(8 czerwca 1979 r.) Ojciec Święty 

powiedział w Nowym Targu: I życzę, i modlę się 

o to stale, ażeby rodzina polska dawała życie, 

żeby była wierna świętemu prawu życia. 

45 lat temu (9 czerwca 1979 r.) Ojciec Święty po 

przybyciu do Krakowa celebrował Mszę św. 

w bazylice oo. Cystersów w Mogile. 

45 lat temu (10 czerwca 1979 r.) Ojciec Święty 

Jan Paweł II, na zakończenie swojej pierwszej 

pielgrzymki do Ojczyzny, odprawił na Błoniach 

krakowskich Mszę św. przy udziale blisko 2 mi-

lionów wiernych. 

45 lat temu (30 czerwca 1979 r.) ks. bp Włady-

sław Rubin otrzymał kapelusz kardynalski z rąk 

Ojca Świętego Jana Pawła II. W czasie okupacji 

aresztowany przez NKWD, został zesłany do ła-

gru na dalekiej północy. Związek Sowiecki opu-

ścił wraz z armią gen. Andersa. 

35 lat temu (4 czerwca 1989 r.) na podstawie 

umowy okrągłostołowej odbyły się pierwsze 

w dziejach PRL częściowo wolne wybory. 

35 lat temu (28 czerwca 1989 r.) w wielu mia-

stach rozpoczęły się manifestacje pod hasłami 

„Jaruzelski musi odejść”, przeciwko jego wybo-

rowi na prezydenta PRL (co wkrótce nastąpiło, 

z powodu zdrady części „Solidarności”), koń-

czące się interwencjami ZOMO.  

25 lat temu (12 czerwca 1999 r.) Ojciec Święty 

Jan Paweł II ustalił jako dzień wspomnienia li-

turgicznego dla 108 polskich męczenników II 

wojny światowej: bł. Juliana biskupa, Piotra ka-

płana i Współtowarzyszy. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

W czerwcu 2024 pamiętamy: 

14 VI Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemiec-

kich Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych 

i Obozów Zagłady 

20 VI Narodowy Dzień Powstań Śląskich  

28 VI Narodowy Dzień Pamięci Poznańskiego 

Czerwca 1956 
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Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

 
14 ROCZNICA TRAGDII SMOLEŃSKIEJ, 

telewizja wPolsce.pl – 11 IV 2024 

Po lewej u góry: redaktor Tadeusz Płużański, 

u dołu – były minister Przemysław Czarnek.  
 --------------------------- 

Nie zapomnijmy o ofiarach  

zamachu smoleńskiego 
 

Chyba każdy pamięta, gdzie był i co robił 

rankiem 10 kwietnia 2021 r., gdy pojawiły się 

pierwsze informacje o tym, że samolot z pre-

zydentem Lechem Kaczyńskim i 95 innymi 

osobami udającymi się na uroczystości w Ka-

tyniu rozbił się pod Smoleńskiem. Wczoraj 

obchodziliśmy 14. rocznicę tej tragedii, 

a zwieńczeniem uroczystości był marsz pa-

mięci i przemówienie prezesa PiS Jarosława 

Kaczyńskiego. (…) 

Warto być Polakiem. Warto by naród polski 

i jego państwo Rzeczpospolita, trwały w Eu-

ropie. Te słowa są fundamentem, najgłębszą 

podstawą patriotyzmu, są także waszym i mo-

im drogowskazem – to przesłanie Lech Ka-

czyński wygłosił w czerwcu 2006 r., kilka 

miesięcy po zaprzysiężeniu na urząd prezy-

denta RP. Patriota, mąż stanu, autorytet, któ-

rego odwaga i stanowcze decyzje skutecznie 

hamowały imperialistyczne zapędy Kremla 

i chroniły tych, których Moskwa wolności 

chciała pozbawić. 

Wczoraj minęło dokładnie 14 lat od zama-

chu smoleńskiego, w którym śmierć ponieśli 

prezydent Lech Kaczyński, jego małżonka 

Maria i 94 inne osoby podróżujące 10 kwiet-

nia 2010 r. rządowym Tupolewem na uroczy-

stości 70. rocznicy zbrodni katyńskiej. W wie-

lu miejscach w Polsce upamiętniono ofiary tej 

tragedii. (…) 

Z kolei prezydent Andrzej Duda odwiedził 

grób Lecha i Marii Kaczyńskich na Wawelu.  

Podczas wypowiedzi dla mediów prezydent 

przekazał, że „dzisiaj po raz kolejny oddaje-

my hołd, modlimy się za ich dusze i wspomi-

namy tych, którzy zginęli 10 kwietnia 2010 

r.”. (…) 

Około godz. 10 na stołecznym placu Piłsud-

skiego zebrała się grupa parlamentarzystów 

PiS z liderem ugrupowania Jarosławem Ka-

czyńskim na czele, aby oddać hołd i złożyć 

kwiaty przed pomnikiem upamiętniającym śp. 

Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego praz 

przed pomnikiem Ofiar Tragedii Smoleńskiej 

2010 r. Tę uroczystość zakłócić chciała grupa 

agresywnych sympatyków obozu Donalda 

Tuska, którzy planowali zainstalować w miej-

scu pamięci wieniec z kłamliwym napisem 

uderzającym w Lecha Kaczyńskiego. „Pamię-

ci 95 ofiar Lecha Kaczyńskiego, który ignoru-

jąc wszelkie procedury, nakazał pilotom lą-

dować w Smoleńsku w skrajnie trudnych wa-

runkach. Spoczywajcie w pokoju. Naród Pol-

ski” – napisali na banerze prowokatorzy. Ich 

działania zastopowali posłowie PiS: Anita 

Czerwińska i Marek Suski. (…) 

Wczoraj również Prokuratura Krajowa 

przekazała nowe informacje na temat toczą-

cego się śledztwa ws. Tragedii z 10 kwietnia 

2010 r. Śledczy podali, że zostało ono prze-

dłużone do 31 grudnia i obecnie listami goń-

czymi poszukiwani są trzej obywatele Rosji, 

którym zarzuca się sprowadzenie katastrofy 

w ruchu powietrznym. 

Z kolei wiceprezes PiS Antoni Macierewicz 

powiedział na antenie Telewizji Republika, że 

we wtorek złożył wniosek do Prokuratury 

Generalnej dotyczący działań Donalda Tuska 

w kontekście tragedii smoleńskiej. – Jako 

przewodniczący podkomisji złożyłem wnio-

sek do Prokuratury Generalnej dotyczący pa-

na Donalda Tuska z art. 134 mówiącego o po-

tencjalnej zbrodni zamachowej na prezydenta 

RP i art. 129. Oba te artykuły dotyczące wła-

śnie potencjalnego zamachu, działania prze-

ciwko panu prezydentowi – mówił poseł Ma-

cierewicz, opowiadając przy tym, jak decyzja 

polskich władz rządowych Tupolew był re-

montowany przez ludzi związanych z rosyj-

skimi służbami specjalnymi i samym Puti-

nem. (…) 

Jan Przemyłski, Gazeta Polska Codziennie, 

nr 72 (3662), 11 IV 2024, s. 3 
 

Opracowanie Stanisław Waluś 
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100 lat Księży Orionistów w Polsce 
 

25 stycznia 2024 roku weszła do obiegu pocz-

towego kartka pocztowa z okazji  100-lecia 

Zgromadzenia Księży Orionistów w Polsce. 
 

 
100-lecie Zgromadzenia Księży Orionistów w Pol-

sce. 1923 2023. ODNOWIĆ WSZYSTKO 

W CHRYSTUSIE. 100 lat. 
 

Na znaczku karty pocztowej zostały przedsta-

wione dwie postacie: założyciel zakonu św. ks. 

Alojzy Orione (1872-1940) oraz bł. ks. Franci-

szek Drzewiecki (1908-1942), orionista, mę-

czennik z Dachau. 
 

W Urzędzie Pocztowym 

nr 1 w Zduńskiej Woli był 

z tej okazji stosowany 

również okolicznościowy 

datownik. 

W roku 1893 ks. Orione 

założył zgromadzenie za-

konne i nazwał je: Małe 

Dzieło Boskiej Opatrzności, Parvum Opus Divi-

nae Providentiae (Filii Divinae Providentiae, 

FDP). Celem zgromadzenia jest praca wśród 

ubogich, bezdomnych i odtrąconych przez społe-

czeństwo, zgromadzenie prowadzi także działal-

ność wychowawczą i misyjną. 

Jak mówił ks. Alojzy Orione: „Kochać, modlić 

się, wychowywać sieroty i wyrzutki społeczeń-

stwa do cnoty i pracy, cierpieć i poświęcać się 

z Chrystusem – to stanowi cel życia. Najwięk-

szym zatem przywilejem jest służba ubogim 

i odrzuconym”. Ks. Orione pochodził z ubogiej 

rodziny, był synem brukarza. 

Logiem Orionistów jest czerwony krzyż na 

białym tle, otoczony promieniami i napisem po 

łacinie „Instaurare omnia In Christo” (Odnowić 

wszystko w Chrystusie). 

Działalność oriońska w Polsce rozpoczęła się 

w 1923 roku w Zduńskiej Woli wraz z przyby-

ciem do naszego kraju z Włoch ks. Aleksandra 

Chwiłowicza, który otrzymał od samego założy-

ciela ks. Alojzego Orione dokument upoważnia-

jący do podjęcia działalności Zgromadzenia 

w Polsce. 

W sekretariacie Episkopatu Polski pracowali 

orioniści: śp. ks. abp Bronisław Dąbrowski, śp. 

ks. Franciszek Gościński oraz śp. ks. Edward 

Sobieraj. Polscy Orioniści pracują również na 

Białorusi, w USA, we Włoszech oraz na Mada-

gaskarze. 

(źródła informacji: Poczta Polska, strona inter-

netowa Zgromadzenia Zakonnego Małe Dzieło 

Boskiej Opatrzności – Orioniści Prowincja Pol-

ska, Wikipedia). 

Robert Prorok 

 

 

Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XXV. Likwidacja III powstania  

Zakończenie powstania było na rękę zarówno 

Komisji Międzysojuszniczej, jak i Wojciechowi 

Korfantemu. (…) „Dnia 7 czerwca 1921 r. od-

była się w Opolu konferencja przedstawicieli 

wojsk koalicyjnych, zwołana przez gen. Gra-

tiera, głównodowodzącego wojskami koalicyj-

nymi na Górnym Śląsku. W konferencji wzięli 

udział: gen. Gratier, Francuz, głównodowo-

dzący, gen. Heneker, dowódca wojsk angiel-

skich, gen. Salvioni, dowódca wojsk włoskich. 

Główny cel konferencji był ten, ażeby dojść do 

porozumienia w sprawie utworzenia przez 

wojska koalicyjne strefy neutralnej między 

powstańcami górnośląskimi i wojskami nie-

mieckimi na terenie Górnego Śląska (…)”. 
 

Jadwiga Chmielowska  
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 

Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2023 i 2024 
Maj: Za formację zakonnic, zakonników 

i seminarzystów 

Módlmy się, aby zakonnice, zakonnicy i semi-

narzyści dojrzewali na swojej drodze powołania 

dzięki formacji ludzkiej, duszpasterskiej, du-

chowej i wspólnotowej, która doprowadzi ich do 

bycia wiarygodnymi świadkami Ewangelii.  

Czerwiec: Za ludzi, którzy uciekają ze swoje-

go kraju 
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Módlmy się, aby migranci, uciekający przed 

wojnami lub głodem, zmuszeni do podróży peł-

nych niebezpieczeństw i przemocy, znajdowali 

w krajach, które ich przyjmują, gościnę i nowe 

możliwości życia. 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

Pielgrzymka do Bogucic 

W trzecią niedzielę maja ‒ 19.05.2024, już tra-

dycyjnie wyruszamy z naszej siedziby (dom pa-

rafialny parafii mariackiej w Katowicach, ulica 

Mariacka) na „pieszą pielgrzymkę” do Matki 

Boskiej Boguckiej ‒ bazylika pw. św. Szczepana 

w Katowicach-Bogucicach. 

Program pielgrzymki: 

godz. 14.30 ‒ wyjście z naszej siedziby, 

około godz. 15.30 ‒ dojście do Bogucic i chwila 

odpoczynku, 

godz. 16.30 ‒ udział w nieszporach parafialnych, 

godz. 17.00 ‒ udział w Mszy św., którą będzie 

koncelebrował nasz kapelan ks. Józef Kozyra. 

Po Mszy św. zakończenie pielgrzymki. O go-

dzinie 18.00 istnieje możliwość wysłuchania 

koncertu organowego w bazylice pw. św. Szcze-

pana w Bogucicach  

Serdecznie zapraszam do wspólnego pielgrzy-

mowania. 

Andrzej Dawidowski 

 

16 czerwca 2024 spotykamy się w Katowicach 

na Marszu dla Życia i Rodziny oraz  

na Pikniku Rodzinnym. 
W bieżącym roku będziemy maszerować pod 

hasłem „Zjednoczeni dla Życia, Rodziny, Ojczy-

zny!” 

Po Mszy św. o godz. 12.00 w katowickiej ar-

chikatedrze Chrystusa Króla, uformujemy ko-

lumnę marszową, która wyruszy o godz. 13.30 

w stronę Rynku. Następnie przejdziemy do Par-

ku Kościuszki, gdzie o godz. 15.30 na Łące 

Koncertowej rozpocznie się Piknik Rodzinny.  

Organizatorem Marszu jest Fundacja Kampanii 

Społecznych im. św. Stanisława  Papczyńskiego, 

a współorganizatorami są Klub Inteligencji Ka-

tolickiej w Katowicach, Duszpasterstwo Rodzin 

Archidiecezji Katowickiej i Miasto Katowice.  

Patronami medialnymi są Radio eM i Gość 

Niedzielny, 

Honorowy patronat nad Marszem objęli: Me-

tropolita katowicki Ks. Abp Adrian Galbas i Pre-

zydent Katowic Marcin Krupa. 

Zadanie jest współfinansowane z budżetu mia-

sta Katowice. 

Aktualne informacje: 

https://m.facebook.com/marsz.katowice/ 

Antoni Winiarski 
 

Rekolekcje w Kokoszycach 

Rekolekcje odbędą się w dniach 13-15 wrze-

śnia 2024 r. Będzie je prowadził ks. Stanisław 

Juraszek. Rekolekcje zaczynamy kolacją w pią-

tek, a kończymy obiadem w niedzielę. Więcej 

informacji: 
https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/rekolekcje 

 

Pielgrzymka Klubów Inteligencji Katolic-

kiej na Jasną Górę 

Ogólnopolska pielgrzymka odbędzie się w so-

botę 28 września 2024 r. Pielgrzymka zacznie się 

Mszą św. o 9.30 w Kaplicy Matki Bożej, potem 

będą wykłady w Kaplicy Różańcowej, składanie 

wiązanek kwiatów pod pomnikami bł. Kard. Ste-

fana Wyszyńskiego i św. Jana Pawła II, a na za-

kończenie odbędzie się Droga Krzyżowa.  
 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  
 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
https://m.facebook.com/marsz.katowice/
https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/rekolekcje
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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PIĘKNO STWORZENIA / 59 / 
 

Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

65 lat Polska wśród krajów pod opieką  

Matki Bożej z Guadalupe 
 

Polacy w Meksyku 
 

Obraz Matki Bożej z Guadalupe po raz pierw-

szy zobaczyłem w 1994 r. w muzealnych po-

mieszczeniach pałacu Mieroszewskich w Będzi-

nie, na wystawie „Madonna Guadalupe”. Wy-

stawę zorganizowano dzięki uprzejmości Amba-

sady Meksyku w Warszawie. 11 lat później sta-

nąłem przed Obrazem jako pielgrzym. 

Pierwszym Polakiem, który przybył do Meksy-

ku, był ks. Jerzy Hortynski SJ (XVII w.). Wów-

czas Meksyk był częścią Nowej Hiszpanii. 

W 1822 r. do Meksyku przyjechał Karol Bene-

ski z zaboru pruskiego. Ofiarował on swoje 

usługi pierwszemu cesarzowi Meksyku Augu-

stynowi I (Agustín de Iturbide). 

Wybitną postacią w stosunkach polsko-

meksykańskich był inż. Jerzy Skoryna (1926 

Kraków – 2010 Meksyk). Jego ojciec Jan był 

pułkownikiem Wojska Polskiego, a wybuch 

wojny w 1939 r. zastał go w Meksyku. Jerzy 

Skoryna przyjechał do ojca do Meksyku w 1946 

r. i zamieszkał tam na stale. Bardzo zaangażował 

się w działalność Polonii meksykańskiej. 
 

Poświęcenie Polski Matce Bożej z Guadalupe 
 

W Sanktuarium Matki Bożej z Guadalupe za-

uważył flagi wielu państw stojące koło cudow-

nego Obrazu, ale nie było tam flagi polskiej. Od 

prymasa dowiedział się, że są to flagi państw, 

które oddały się pod opiekę Matki Bożej z Gu-

adalupe. Aby Polska również została poświęcona 

i oddana pod opiekę Maryi, z taką prośbą powi-

nien wystąpić Prymas Polski i Prezydent Polski. 

Jerzy Skoryna rozpoczął działania w tej sprawie. 

Po pisemnej prośbie prymasa kard. Stefana Wy-

szyńskiego i prezydenta RP rządu emigracyjnego 

w Londynie Augusta Zaleskiego (w 1959 r. Wa-

tykan uznawał rząd emigracyjny), 3 maja 1959 r. 

odbyła się uroczystość poświęcenia i konsekracji 

Polski Matce Bożej. Uroczystość przygotował 

inż. Jerzy Skoryna. Obecny był prymas Meksyku 

abp Miranda y Gomez (kardynał od 1969), który 

powiedział: „Polska była zawsze wierna wierze  

i tradycjom katolickim”. 

Uroczystość jest opisana w biuletynie KIK 

„Dlatego”. 
*)

 

 

Tablica z godłem 

Polski i napisem: „Po-

lonia” na ścianie ko-

ścioła zwanego Starą 

Bazyliką Matki Bożej 

z Guadalupe z 1709 r.  

W 1749 r. kościół 

otrzymał tytuł kole-

giaty, a w 1909 r. ty-

tuł bazyliki mniejszej. 

 
 

W 1921 r. wybuch bomby wygiął krucyfiks sto-

jący przed obrazem, ale nie uszkodził obrazu. 
 

 
 

Flagi państw poświęconych Maryi z Guadalupe. Nowa Bazy-

lika Matki Bożej z Guadalupe konsekrowana w 1976 r. 
 

Zawierzenie Polski Maryi z Guadalupe zaowo-

cowało wybudowaniem kościołów: Matki Bożej 

Częstochowskiej w stolicy Meksyku oraz Matki 

Bożej Królowej Meksyku w Laskach. 
 

Juan Diego Cuauhtlatoatzina 
 

Juan Diego był Aztekiem. Maryja objawiała się 

jemu od 9 do 12 grudnia 1531 r. Poleciła mu, by 

poprosił biskupa o wybudowanie domku (świą-

tyni). Biskup Juan de Zumárraga, OFM (1468-

1548) zgodził się dopiero wtedy, gdy Maryja po-

kazała znaki – kwiaty, które wyrosły w zimie na 

jałowym wzgórzu oraz swój wizerunek cudow-

nie utworzony na tilmie Juana Diego. Uzdrowie-

nie Juana Bernardino, wuja Juana Diego, dopeł-

niło szereg cudownych wydarzeń. 
 

 
 

Juan Diego. Katedra Metropolitalna Wniebowzięcia Naj-

świętszej Marii Panny. Meksyk. 
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Autoportret Maryi, który ukazał się na tilmie 

Juana Diego zawierał wiele symboli czytelnych 

zarówno dla Azteków, jak i dla Hiszpanów. Te 

czytelne symbole i świadectwo Juana Diego uła-

twiły w krótkim czasie przyjęcie chrześcijaństwa 

przez 8 milionów rodzimych mieszkańców ziem 

opanowanych przez Hiszpanów. Tak dużo osób 

chciało się ochrzcić, że franciszkanie zastosowali 

uproszczoną formę tego sakramentu, zaakcepto-

waną później przez papieża dla nadzwyczajnych 

przypadków. Jednakże, byli też Hiszpanie zauro-

czeni złotem i bogactwem, którzy sprzeciwiali 

się chrzczeniu Indian, bo ochrzczeni byli im 

równi przed Bogiem. Zdecydowana postawa 

Obrońcy Indian bpa Juana de Zumárraga, mimo 

zamachu na jego życie, zapoczątkowała powsta-

nie wieloetnicznego narodu meksykańskiego. 

Juan Diego (1474-1548) został beatyfikowany 

w 1990 r., a kanonizowany w 2002 r. 
 

Kult w Meksyku 
 

W meksykańskich kościołach prawie zawsze 

spotkamy obraz Matki Bożej z Guadalupe lub oł-

tarz Jej poświęcony. Liczne pielgrzymki zdążają 

do miejsc Jej kultu, a szczególnie 12 grudnia, 

gdy obchodzimy Święto NMP z Guadalupe. 
 

 
 

Kapliczka koło Xochichalco w Meksyku. 
 

 

W wielu domach 

są prywatne ka-

pliczki poświęcone 

patronce Meksyku. 

Na zdjęciu obok, 

jedna z takich do-

mowych kapliczek 

przeniesiona do 

Muzeum Antropo-

logicznego w sto-

licy Meksyku. 

 

Kult w Polsce 
 

W wielu polskich kościołach spotkamy kopię 

cudownego obrazu Matki Bożej z Guadalupe. 

Organizowane są pielgrzymki do Meksyku. 

Parafia Matki Bożej Królowej Meksyku, Laski. 

Parafia NMP z Guadalupe, Białystok. 

Parafia Matki Bożej z Guadalupe, Budy Bar-

cząckie, koronacja obrazu 12 maja 2024 r. 

Kościół Filialny Matki Bożej z Guadalupe, 

Nowa Jastrząbka.  

Rzymskokatolicka Parafia Najświętszej Maryi 

Panny z Guadalupe i św. Jana Diego w Żychlinie 

Zespół i Wspólnota „Guadalupe” z Lublina 

Apostolat Różańca świętego i Płaszcza Naj-

świętszej Dziewicy z Guadalupe, m.in. w Siech-

nicach i Olszance. 

Parafia Matki Bożej Królowej Polski w Zahu-

tyniu. Nabożeństwo Okrycia Płaszczem NMP  

z Guadalupe i zawierzenia Jej swojego życia. 

 Wizerunek Matki Bożej z Guadalupe znajduje 

się w herbie bp. Wiesława Meringa, Włocławek. 
 

Kult na świecie 
 

 

Witraż w archikatedrze św. 

Anny w Caracas, Wenezuela. 

 

Obrazy i ołtarze poświę-

cone MB z Guadalupe spo-

tkamy w wielu krajach na 

sześciu kontynentach. MB 

z Guadalupe, która na cu-

downym obrazie jest 

brzemienną, czczona jest 

jako patronka dzieci niena-

rodzonych. Gdy w Meksy-

ku w 2007 r. władze 

uchwaliły aborcję, podczas 

Mszy św. z obrazu wydo-

bywało się światło, a jego 

źródło miało kształt em-

brionu.
**)

 
 
*) https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/biu194-5dod.pdf 
 
**) https://sanctus.pl/index.php?module=aktualnosci&id=150 

 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski.  

Zdjęcia z pielgrzymek w latach 2005 i 2006. 
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